

Distribuidora Internacional de Alimentación S.A.

(Sociedad Unipersonal)

Cuentas Anuales e Informe de Gestión

31 de diciembre de 2010

(Junto con el Informe de Auditoría)



ANEXO 2

Cuentas anuales e informe de gestión de la Sociedad correspondientes al ejercicio social cerrado a 31 de diciembre de 2010, junto con el correspondiente informe de auditoría

Informe de Auditoría de Cuentas Anuales

Al Accionista Único de
Distribuidora Internacional de Alimentación, S.A.

Hemos auditado las cuentas anuales de Distribuidora Internacional de Alimentación, S.A. (la "Sociedad") que comprenden el balance de situación al 31 de diciembre de 2010, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha. Los Administradores son responsables de la formulación de las cuentas anuales de la Sociedad, de acuerdo con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad (que se identifica en la nota 2 de la memoria adjunta) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo. Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre las citadas cuentas anuales en su conjunto, basada en el trabajo realizado de acuerdo con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España, que requiere el examen, mediante la realización de pruebas selectivas, de la evidencia justificativa de las cuentas anuales y la evaluación de si su presentación, los principios y criterios contables utilizados y las estimaciones realizadas están de acuerdo con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación.

En nuestra opinión, las cuentas anuales del ejercicio 2010 adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de Distribuidora Internacional de Alimentación, S.A. al 31 de diciembre de 2010, así como de los resultados de sus operaciones y de los flujos de efectivo correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

El informe de gestión adjunto del ejercicio 2010 contiene las explicaciones que los Administradores consideran oportunas sobre la situación de Distribuidora Internacional de Alimentación, S.A., la evolución de sus negocios y sobre otros asuntos y no forma parte integrante de las cuentas anuales. Hemos verificado que la información contable que contiene el citado informe de gestión concuerda con la de las cuentas anuales del ejercicio 2010. Nuestro trabajo como auditores se limita a la verificación del informe de gestión con el alcance mencionado en este mismo párrafo y no incluye la revisión de información distinta de la obtenida a partir de los registros contables de la Sociedad.

KPMG Auditores, S.L.

José Ignacio Rodríguez Prado

1 de marzo de 2011



Miembro ejerciente:
KPMG AUDITORES, S.L.

Año 2011 N° 01/11/01926

COPIA GRATUITA

Este informe está sujeto a la tasa aplicable establecida en la Ley 44/2002 de 22 de noviembre.

DISTRIBUIDORA INTERNACIONAL DE ALIMENTACIÓN, S.A.
(Sociedad Unipersonal)

Balances de Situación
al 31 de diciembre de 2010 y 2009

(Expresados en miles de euros)



<u>ACTIVO</u>	<u>Nota</u>	<u>2.010</u>	<u>2.009</u>
Inmovilizado intangible	5	44.510	47.313
Desarrollo		105	98
Concesiones		425	457
Patentes, licencias, marcas y similares		72	72
Fondo de comercio		36.803	38.436
Aplicaciones informáticas		1.470	1.430
Otro inmovilizado intangible		5.635	6.820
Inmovilizado material	6	537.202	582.185
Terrenos y construcciones		205.250	211.026
Instalaciones técnicas, maquinaria, utillaje, mobiliario, y otro inmovilizado material		330.807	369.369
Inmovilizado en curso y anticipos		1.145	1.790
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo		1.284.395	1.266.421
Instrumentos de patrimonio	11	1.229.395	1.211.421
Créditos a empresas	12 (a)	55.000	55.000
Inversiones financieras a largo plazo	12 (b)	13.872	13.724
Instrumentos de patrimonio		36	36
Créditos a terceros		1.053	565
Otros activos financieros		12.519	12.857
Otras inversiones		264	266
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		19.238	11.716
Clientes por ventas y prestaciones de servicios (superior al ciclo de explotación)	12 (c)	13.170	6.007
Periodificaciones a largo plazo	14	6.068	5.709
Activos por impuesto diferido	22	36.230	45.979
<u>Total activos no corrientes</u>		<u>1.935.447</u>	<u>1.967.338</u>
Existencias	13	204.408	226.014
Comerciales		200.417	219.956
Materias primas y otros aprovisionamientos		3.839	5.638
Anticipos a proveedores		152	420
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	12 (c)	47.588	51.954
Clientes por ventas y prestaciones de servicios corto plazo		16.070	14.684
Deudores varios		30.866	36.799
Personal		396	293
Activos por impuesto corriente		2	2
Otros créditos con las Administraciones Públicas		254	176
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo	12 (a)	90.993	150.660
Otros activos financieros		90.993	150.660
Inversiones financieras a corto plazo	12 (b)	594	423
Créditos		594	423
Periodificaciones a corto plazo	14	1.637	1.656
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		38.739	39.705
<u>Total activos corrientes</u>		<u>383.959</u>	<u>470.412</u>
TOTAL ACTIVO		<u>2.319.406</u>	<u>2.437.750</u>

La memoria adjunta forma parte integrante de las cuentas anuales del ejercicio 2010.

DISTRIBUIDORA INTERNACIONAL DE ALIMENTACIÓN, S.A.
(Sociedad Unipersonal)

Balances de Situación
al 31 de diciembre de 2010 y 2009

(Expresados en miles de euros)



<u>PATRIMONIO NETO Y PASIVO</u>	<u>Nota</u>	<u>2.010</u>	<u>2.009</u>
Fondos propios	15	1.071.964	1.397.691
Capital		3.899	3.899
Capital escriturado		3.899	3.899
Prima de emisión		848.533	848.533
Reservas		5.902	383.221
Legal y estatutarias		780	780
Otras reservas		5.122	382.441
Resultados de ejercicios anteriores		-	2.346
Remanente		-	2.346
Otras aportaciones de socios	19	10.827	7.834
Resultado del ejercicio		202.803	151.858
Ajustes por cambios de valor		(20)	(14)
Operaciones de cobertura		(20)	(14)
Subvenciones, donaciones y legados recibidos	16	882	747
<u>Total patrimonio neto</u>		<u>1.072.826</u>	<u>1.398.424</u>
Provisiones a largo plazo	17 y 20	123.450	117.985
Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal	18	766	646
Otras provisiones	20	122.684	117.339
Deudas a largo plazo	21	1.236	1.214
Deudas con entidades de crédito		100	100
Acreedores por arrendamiento financiero		-	375
Otros pasivos financieros		1.136	739
Pasivos por impuesto diferido	22	71.651	74.128
<u>Total pasivos no corrientes</u>		<u>196.337</u>	<u>193.327</u>
Provisiones a corto plazo	17	2.401	702
Otras provisiones		2.401	702
Deudas a corto plazo	21	11.481	14.010
Deudas con entidades de crédito		2.810	4.936
Acreedores por arrendamiento financiero		375	1.693
Derivados		20	20
Otros pasivos financieros		8.276	7.361
Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo	21	222.402	25.181
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	21	813.910	806.054
Proveedores a corto plazo		682.877	690.279
Proveedores, empresas del grupo y asociadas a corto plazo		132	495
Acreedores varios		77.466	67.612
Personal (remuneraciones pendientes de pago)		24.917	21.812
Otras deudas con las Administraciones Públicas		28.518	25.856
Periodificaciones a corto plazo		49	52
<u>Total pasivos corrientes</u>		<u>1.050.243</u>	<u>845.999</u>
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO		<u>2.319.406</u>	<u>2.437.750</u>

La memoria adjunta forma parte integrante de las cuentas anuales del ejercicio 2010.

DISTRIBUIDORA INTERNACIONAL DE ALIMENTACIÓN, S.A.
(Sociedad Unipersonal)

Cuentas de Pérdidas y Ganancias
correspondientes a los ejercicios anuales terminados en
31 de diciembre de 2010 y 2009



(Expresadas en miles de euros)

	<u>Nota</u>	<u>2.010</u>	<u>2.009</u>
Importe neto de la cifra de negocios	25 (a)	4.033.843	4.042.378
Ventas		4.033.843	4.042.378
Trabajos realizados por la empresa para su activo		1.607	2.178
Aprovisionamientos	25 (b)	(3.087.126)	(3.111.676)
Consumo de mercaderías		(3.041.143)	(3.058.657)
Consumo de materias primas y otras materias consumibles		(7.036)	(8.459)
Trabajos realizados por otras empresas		(38.841)	(44.884)
Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos		(106)	324
Otros ingresos de explotación		85.630	71.267
Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		85.172	71.088
Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio		458	179
Gastos de personal		(429.113)	(424.204)
Sueldos, salarios y asimilados		(346.642)	(337.413)
Cargas sociales	25 (c)	(82.339)	(86.753)
Provisiones		(132)	(38)
Otros gastos de explotación		(356.750)	(343.863)
Servicios exteriores		(336.759)	(335.927)
Tributos		(10.578)	(11.284)
Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales		(2.234)	10.720
Otros gastos de gestión corriente		(7.179)	(7.372)
Amortización del inmovilizado	5 y 6	(118.013)	(115.765)
Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	16	288	124
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	25 (d)	(17.098)	(4.395)
Deterioros y pérdidas		(5.895)	-
Resultados por enajenaciones y otras		(11.203)	(4.395)
Otros resultados	25 (e)	(3.055)	(769)
Resultado de explotación		110.213	115.275
Ingresos financieros		52.980	52.709
De participaciones en instrumentos de patrimonio	11	50.000	50.000
En empresas del grupo y asociadas		50.000	50.000
De valores negociables y de créditos del activo inmovilizado		2.980	2.709
De empresas del grupo y asociadas		1.806	1.663
De terceros		1.174	1.046
Gastos financieros		(9.477)	(9.153)
Por deudas con empresas del grupo y asociadas		(265)	(639)
Por deudas con terceros		(1.459)	(2.357)
Por actualización de provisiones		(7.753)	(6.157)
Diferencias de cambio	25 (f)	58	172
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		103.908	16.898
Deterioros y pérdidas	11	24.568	16.898
Resultados por enajenaciones y otras	11 y 25 (g)	79.340	-
Resultado financiero		147.469	60.626
Resultado antes de impuestos		257.682	175.901
Impuesto sobre beneficios	22	(54.879)	(24.043)
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS		<u>202.803</u>	<u>151.858</u>

La memoria adjunta forma parte integrante de las cuentas anuales del ejercicio 2010.

DISTRIBUIDORA INTERNACIONAL DE ALIMENTACIÓN, S.A.
(Sociedad Unipersonal)
Estados de Cambios en el Patrimonio Neto
correspondientes a los ejercicios anuales terminados en
31 de diciembre de 2010 y 31 de diciembre 2009
A) Estados de Ingresos y Gastos Reconocidos
(Expresados en miles de euros)



	<u>2010</u>	<u>2009</u>
Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias	<u>202.803</u>	<u>151.858</u>
Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto		
Por coberturas de los flujos de efectivo	(6)	(266)
Subvenciones, donaciones y legados	479	713
Efecto impositivo	(142)	(134)
Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto	<u>331</u>	<u>313</u>
Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias		
Subvenciones, donaciones y legados	(288)	(124)
Efecto impositivo	86	37
Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias	<u>(202)</u>	<u>(87)</u>
Total de ingresos y gastos reconocidos	<u>202.932</u>	<u>152.084</u>

La memoria adjunta forma parte integrante de las cuentas anuales del ejercicio 2010

DISTRIBUIDORA INTERNACIONAL DE ALIMENTACIÓN, S.A.
(Sociedad Unipersonal)

Estados de Cambios en el Patrimonio Neto

correspondientes a los ejercicios anuales terminados en
31 de diciembre de 2010 y 31 de diciembre 2009

B) Estados Totales de Cambios en el Patrimonio Neto
(Expresados en miles euros)

	Capital Escribiturado	Prima de emisión	Reservas	Remanente	Resultados de ejercicios anteriores	Resultado del ejercicio	Otras aportaciones de socios	Ajustes por cambios de valor	Subvenciones, donaciones y ingajos recibidos	Total
Saldo al 1 de enero de 2009	3.899	848.533	743.975	2.346	(458.403)	172.157	5.370	172	335	1.317.384
Ingresos y gastos reconocidos	-	-	-	-	-	151.858	-	(186)	412	152.084
Operaciones con socios o propietarios	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Emisión de pagos basados en acciones	-	-	1.482	-	-	-	4.596	-	-	4.596
Cancelación de pagos basados en acciones	-	-	-	-	-	(172.157)	(2.132)	-	-	(640)
Distribución del beneficio del ejercicio	-	-	(362.246)	-	172.157	(172.157)	-	-	-	-
Reservas	-	-	-	-	362.246	-	-	-	-	-
Dividendos	-	-	-	-	(75.000)	-	-	-	-	(75.000)
Saldo al 31 de diciembre de 2009	3.899	848.533	383.221	2.346	-	151.858	7.834	(14)	747	1.398.424
Saldo al 1 de enero de 2010	3.899	848.533	383.221	2.346	-	151.858	7.834	(14)	747	1.398.424
Ingresos y gastos reconocidos	-	-	-	-	-	202.803	-	(6)	135	202.932
Operaciones con socios o propietarios	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Emisión de pagos basados en acciones	-	-	477	-	-	-	3.676	-	-	3.676
Cancelación de pagos basados en acciones	-	-	-	-	-	-	(683)	-	-	(206)
Distribución del beneficio del ejercicio	-	-	-	-	-	(71.858)	-	-	-	-
Reservas	-	-	71.858	-	-	(80.000)	-	-	-	(80.000)
Dividendos	-	-	(449.654)	(2.346)	-	-	-	-	-	(452.000)
Dividendo extraordinario	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo al 31 de diciembre de 2010	3.899	848.533	5.902	-	-	202.803	10.027	(20)	882	1.072.826

La memoria adjunta forma parte integrante de las cuentas anuales del ejercicio 2010

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO

DISTRIBUIDORA INTERNACIONAL DE ALIMENTACIÓN, S.A.
(Sociedad Unipersonal)
Estados de Flujos de Efectivo correspondientes a los ejercicios anuales terminados en



31 de diciembre de 2010 y 2009

(Expresados en miles de euros)

	<u>Nota</u>	<u>2.010</u>	<u>2.009</u>
Flujos de efectivo de las actividades de explotación			
Resultado del ejercicio antes de impuestos		257.682	175.901
Ajustes del resultado		(12.226)	43.542
Amortización del inmovilizado	5 y 6	118.013	115.765
Correcciones valorativas por deterioro		(16.333)	(27.942)
Variación de provisiones		(5.590)	(9.233)
Imputación de subvenciones	16	(288)	(124)
Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado	25 (d)	11.203	4.395
Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros	25 (g)	(79.340)	-
Ingresos financieros		(52.980)	(52.710)
Gastos financieros		9.477	9.153
Diferencias de cambio	25 (f)	(58)	(172)
Variación de valor razonable en instrumentos financieros		(6)	(186)
Otros ingresos y gastos		3.676	4.596
Cambios en el capital corriente		51.545	61.888
Existencias	13	21.500	18.999
Deudores y otras cuentas a cobrar	12 (c)	3.831	9.595
Otros activos corrientes	12 y 14	51.777	122.541
Acreedores y otras cuentas a pagar	21	7.914	(24.018)
Provisiones	20	1.699	663
Otros pasivos corrientes	21	(27.654)	(60.615)
Otros activos y pasivos no corrientes	12 (c) y 14	(7.522)	(5.277)
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación		2.718	35.086
Pagos de intereses		(1.459)	(2.357)
Cobros de dividendos	11	50.000	50.000
Cobros de intereses		652	646
Pagos (cobros) por impuesto sobre beneficios		(46.475)	(13.203)
Flujos de efectivo de las actividades de explotación		<u>299.719</u>	<u>316.417</u>
Flujos de efectivo de las actividades de inversión			
Pagos por inversiones		(90.288)	(214.826)
Empresas del grupo y asociadas	11	-	(69.329)
Inmovilizado intangible	5	(1.355)	(1.728)
Inmovilizado material	6	(88.785)	(143.506)
Otros activos financieros	12 (b)	(148)	(263)
Cobros por desinversiones		98.815	15.733
Empresas del grupo y asociadas	11	96.000	3.664
Inmovilizado intangible	5	26	-
Inmovilizado material	6	2.789	12.069
Flujos de efectivo de las actividades de inversión		<u>8.527</u>	<u>(199.093)</u>
Flujos de efectivo de las actividades de financiación			
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio		423	536
Subvenciones, donaciones y legados recibidos	16	423	536
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero		222.365	(56.721)
Emisión		222.365	-
Deudas con empresas del grupo y asociadas	21 (a)	222.343	-
Otras deudas	21	22	-
Devolución y amortización de		-	(56.721)
Deudas con empresas del grupo y asociadas		-	(55.395)
Otras deudas		-	(1.326)
Pagos por dividendos y remuneración de otros instrumentos de Patrimonio		(532.000)	(75.000)
Dividendos	15 (c) y 3	(532.000)	(75.000)
Flujos de efectivo de las actividades de financiación		<u>(309.212)</u>	<u>(131.185)</u>
Aumento/disminución neta del efectivo o equivalentes		<u>(966)</u>	<u>(13.861)</u>
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio		39.705	53.566
Efectivo o equivalentes al final de ejercicio		38.739	39.705

La memoria adjunta forma parte integrante de las cuentas anuales del ejercicio 2010.

DISTRIBUIDORA INTERNACIONAL DE ALIMENTACIÓN, S.A.
(Sociedad Unipersonal)

Memoria de las Cuentas Anuales

31 de diciembre de 2010



(1) Naturaleza, Actividades de la Sociedad y Composición del Grupo

Distribuidora Internacional de Alimentación, S.A. (en adelante la Sociedad) se constituyó en España el día 24 de julio de 1966 como sociedad anónima, por un período de tiempo indefinido. Su domicilio social y fiscal está radicado en Polígono El Salobral, Ctra. de Andalucía Km.12, Getafe (Madrid).

El objeto social de la Sociedad consiste en la comercialización al por mayor o al por menor en el mercado interno y externo de productos del ramo de alimentación y de cualesquiera otros productos destinados al consumo y podrá ejercer esta actividad bien directamente, bien participando en otras sociedades o empresas que se dediquen al ejercicio de las actividades anteriores. La adquisición, tenencia, disfrute, gestión, administración y enajenación de valores representativos de los fondos propios de entidades residentes y no residentes en territorio español, mediante la correspondiente organización de medios materiales y personales. La dirección, coordinación, asesoramiento y apoyo a sociedades participadas. La Sociedad podrá desarrollar las actividades integrantes del objeto social, ya directamente o ya indirectamente, mediante la titularidad de acciones o de participaciones en sociedades con objeto idéntico o análogo o mediante cualesquiera otras admitidas en derecho.

La Sociedad abrió su primer establecimiento en Madrid en 1979. Su actividad principal es el comercio al por menor de productos de alimentación a través de autoservicios, propios o en régimen de franquicia, que utilizan el rótulo de establecimientos DIA.

Tal y como se describe en la nota 11, la Sociedad posee participaciones en sociedades dependientes. Como consecuencia de ello la Sociedad es dominante de un Grupo de sociedades de acuerdo con la legislación vigente. La información relativa a las participaciones en empresas del grupo se presenta en el anexo II de la nota 11 de esta memoria. No obstante, la Sociedad está exenta de la obligación de formular cuentas anuales consolidadas porque el subgrupo está integrado en el grupo Carrefour, S.A. europeo superior a través de la participación en Norfin Holder, S.L. accionista único de la Sociedad (véase nota 15 (a)), según lo dispuesto en el apartado 2º del artículo 43 del Código de Comercio. El domicilio fiscal y social de Norfin Holder, S.L. es Carretera Nacional I, km. 14,500, Alcobendas, 28108 Madrid.

Carrefour, S.A., tiene su domicilio social en París, siendo esta sociedad la que formula cuentas anuales consolidadas. Las cuentas anuales consolidadas del grupo Carrefour, S.A. del ejercicio 2009 fueron formuladas por los Administradores de Carrefour, S.A. y depositadas en el Registro Mercantil de Madrid.

(2) **Bases de Presentación**

(a) **Imagen fiel**

Las cuentas anuales se han formulado a partir de los registros contables de Distribuidora Internacional de Alimentación, S.A. Las cuentas anuales del ejercicio 2010 se han preparado de acuerdo con la legislación mercantil vigente y con las normas establecidas en el Plan General de Contabilidad, con el objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera al 31 de diciembre de 2010 y de los resultados de sus operaciones, de los cambios en el patrimonio neto y de los flujos de efectivo correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

Los Administradores de la Sociedad estiman que las cuentas anuales del ejercicio 2010, que han sido formuladas el 28 de febrero de 2011, serán aprobadas por el Accionista Único sin modificación alguna.

(b) **Comparación de la información**

Las cuentas anuales presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance de situación, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio neto, del estado de flujos de efectivo y de la memoria, además de las cifras del ejercicio 2010, las correspondientes al ejercicio anterior, que formaban parte de las cuentas anuales del ejercicio 2009 aprobadas por el Accionista Único el 23 de marzo de 2010.

(c) **Moneda funcional y moneda de presentación**

Las cuentas anuales se presentan en miles de euros, redondeadas al millar más cercano, que es la moneda funcional y de presentación de la Sociedad.

(d) **Aspectos críticos de la valoración y estimación de las incertidumbres y juicios relevantes en la aplicación de políticas contables**

La preparación de las cuentas anuales requiere la aplicación de estimaciones contables relevantes y la realización de juicios, estimaciones e hipótesis en el proceso de aplicación de las políticas contables de la Sociedad. En este sentido, se resumen a continuación un detalle de los aspectos que han implicado un mayor grado de juicio, complejidad o en los que las hipótesis y estimaciones son significativas para la preparación de las cuentas anuales.

(i) **Estimaciones contables relevantes e hipótesis**

La Sociedad realiza la prueba de deterioro anual de las inversiones en empresas del grupo. El deterioro se determina como se indica en la nota 4(f)(vi).

La Sociedad evalúa la existencia de indicios que pudieran poner de manifiesto el potencial deterioro de valor de los activos no financieros sujetos a amortización o depreciación, al objeto de comprobar si el valor contable de los mencionados activos excede de su valor recuperable. El deterioro se determina como se indica en la nota 4 (d).

La Sociedad realiza la prueba de deterioro anual del Fondo de comercio. La determinación del valor recuperable de una división a la que se ha asignado el fondo de comercio implica el uso de estimaciones por la Dirección. El valor recuperable es el mayor del valor razonable menos costes de venta y su valor en uso. La Sociedad generalmente utiliza métodos de descuento de flujos de efectivo para determinar dichos valores. Los cálculos de descuento de flujos de efectivo se basan en las proyecciones a 5 años de los presupuestos aprobados por la Dirección. Los flujos consideran la experiencia pasada y representan la mejor estimación de la Dirección sobre la evolución futura del mercado. Los flujos de efectivo a partir del 5º año se extrapolan utilizando tasas de crecimiento individuales. Las hipótesis clave para determinar el valor razonable menos costes de venta y el valor en uso incluyen las tasas de crecimiento, la tasa media ponderada de capital y los tipos impositivos. Las estimaciones, incluyendo la metodología empleada, pueden tener un impacto significativo en los valores y en la pérdida por deterioro de valor.

La Sociedad está sujeta a procesos legales e inspecciones fiscales, algunas de ellas ya realizadas al 31 de diciembre de 2010 por las autoridades fiscales y recurridas por la Sociedad. Si es probable que exista una obligación al cierre del ejercicio que va a suponer una salida de recursos, se reconoce una provisión si el importe se puede estimar con fiabilidad. Como consecuencia, los Administradores ejercen un juicio significativo en determinar si es probable que de la resolución de estos procesos resulte una salida de recursos y en la estimación del importe.

(ii) Cambios de estimación

Asimismo, a pesar de que las estimaciones realizadas por los Administradores de la Sociedad se han calculado en función de la mejor información disponible al 31 de diciembre de 2010, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a su modificación en los próximos ejercicios. El efecto en las cuentas anuales de las modificaciones que, en su caso, se derivasen de los ajustes a efectuar durante los próximos ejercicios se registraría de forma prospectiva.

(3) Distribución de Resultados

La distribución del beneficio de la Sociedad del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2009, aprobada por el Accionista Único el 23 de marzo de 2010, ha sido la siguiente:

<u>Bases de reparto</u>	<u>Euros</u>
Beneficio del ejercicio	151.858.042,58
Distribución	
Reserva por fondo de comercio	1.921.803,54
Otras reservas	69.936.239,04
Dividendos	80.000.000,00
Total	151.858.042,58

DISTRIBUIDORA INTERNACIONAL DE ALIMENTACIÓN, S.A.
(Sociedad Unipersonal)



Memoria de las Cuentas Anuales

31 de diciembre de 2010

La propuesta de distribución del beneficio del ejercicio 2010 a presentar al Accionista Único es como sigue:

<u>Bases de reparto</u>	<u>Euros</u>
Beneficio del ejercicio	202.803.247,21
Distribución	
Reserva por fondo de comercio	1.840.143,54
Otras reservas	114.963.103,67
Dividendos	86.000.000,00
Total	202.803.247,21

Al 31 de diciembre, los importes de las reservas no distribuibles son como sigue:

	<u>Miles de euros</u>	
	<u>2010</u>	<u>2009</u>
Reserva legal	780	780
Reserva por fondo de comercio	3.826	1.904
Total	4.606	2.684

(4) Normas de Registro y Valoración

Las principales normas de registro y valoración utilizadas por la Sociedad en la elaboración de las cuentas anuales de 2010 han sido las siguientes:

(a) Transacciones, saldos y flujos en moneda extranjera

Las transacciones en moneda extranjera se han convertido a euros aplicando al importe en moneda extranjera el tipo de cambio de contado en las fechas en las que se realizan.

Las diferencias positivas y negativas que se ponen de manifiesto en la liquidación de las transacciones en moneda extranjera y en la conversión a euros de activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera, se reconocen en resultados.

(b) Inmovilizado intangible

Los activos incluidos en el inmovilizado intangible figuran contabilizados a su precio de adquisición o a su coste de producción. La capitalización del coste de producción se realiza a través del epígrafe "Trabajos efectuados por la empresa para su activo" de la cuenta de pérdidas y ganancias. El inmovilizado intangible se presenta en el balance de situación por su valor de coste minorado en el importe de las amortizaciones acumuladas.

Los costes incurridos en la realización de actividades que contribuyen a desarrollar el valor del negocio de la Sociedad en su conjunto, como fondo de comercio, marcas y similares generadas internamente, así como los gastos de establecimiento se registran como gastos en la cuenta de pérdidas y ganancias a medida que se incurrir.

(i) **Fondo de comercio**

El fondo de comercio corresponde a adquisiciones de establecimientos comerciales y se determina como diferencia entre el precio pagado y el valor razonable de los activos adquiridos. El fondo de comercio no se amortiza, sino que se comprueba su deterioro de valor con una periodicidad anual o con anterioridad, si existen indicios de una potencial pérdida del valor del activo. A estos efectos, el fondo de comercio resultante de la combinación de negocios se asigna a cada una de las unidades generadoras de efectivo (UGE) de la Sociedad, que se espera se vayan a beneficiar de las sinergias de la combinación y se aplican los criterios a los que se hace referencia en el apartado (d). Después del reconocimiento inicial, el fondo de comercio se valora por su coste menos las pérdidas por deterioro de valor acumuladas.

(ii) **Aplicaciones informáticas**

Las aplicaciones informáticas que incluyen todas las aplicaciones referentes a las terminales de punto de venta, almacenes, oficinas y microinformática, se reconocen por su coste de adquisición. Los gastos de mantenimiento de las aplicaciones informáticas se llevan a gastos en el momento en que se incurren en ellos.

(iii) **Derechos de traspaso**

Los derechos de traspaso corresponden a los derechos de arrendamiento de locales adquiridos a título oneroso, en los que la Sociedad se ha subrogado y se valoran por su coste de adquisición. Se amortizan linealmente en diez años, periodo que no supera la duración estimada del contrato de alquiler.

(iv) **Costes posteriores**

Los costes posteriores incurridos en el inmovilizado intangible, se registran como gasto, salvo que aumenten los beneficios económicos futuros esperados de los activos.

(v) **Vida útil y Amortizaciones**

Como se indica en el apartado (b)(i) de esta nota, el inmovilizado inmaterial de vida útil indeterminada (Fondo de Comercio) no se amortiza.

La amortización de los inmovilizados intangibles con vidas útiles finitas se determina linealmente mediante la aplicación de los siguientes años de vida útil estimados:

Aplicaciones informáticas	3
Derechos de traspaso	10
Otro inmovilizado intangible	Duración del contrato

La Sociedad revisa el valor residual, la vida útil y el método de amortización de los inmovilizados intangibles al cierre de cada ejercicio. Las modificaciones en los criterios inicialmente establecidos se reconocen como un cambio de estimación.

(vi) **Deterioro del valor de los activos**

La Sociedad evalúa y determina la necesidad de efectuar correcciones valorativas por deterioro y las reversiones de las pérdidas por deterioro de valor del inmovilizado intangible de acuerdo con los criterios que se mencionan en el apartado (d) de esta nota.

(c) Inmovilizado material

(i) Reconocimiento inicial

Los activos incluidos en el inmovilizado material figuran contabilizados a su precio de adquisición o a su coste de producción. La capitalización del coste de producción se realiza a través del epígrafe "Trabajos efectuados por la empresa para su activo" de la cuenta de pérdidas y ganancias. El inmovilizado material se presenta en el balance de situación por su valor de coste minorado en el importe de las amortizaciones.

Dado que el periodo medio de ejecución de las obras de almacenes y tiendas no supera los doce meses, no existen intereses y otras cargas financieras que resulten significativos y que se consideren como mayor importe de los inmovilizados.

Las inversiones de carácter permanente realizadas en inmuebles arrendados por la Sociedad mediante un contrato de arrendamiento operativo se clasifican como inmovilizado material. Las inversiones se amortizan durante el plazo menor de su vida útil o el plazo del contrato de arrendamiento.

Los bienes del inmovilizado material incorporados con anterioridad al 31 de diciembre de 1996 se valoran al precio de adquisición más las actualizaciones practicadas de acuerdo con las disposiciones contenidas en las normas legales correspondientes.

(ii) Amortizaciones

La amortización de los elementos de inmovilizado material se realiza distribuyendo su importe amortizable de forma sistemática a lo largo de su vida útil. A estos efectos se entiende por importe amortizable el coste de adquisición menos su valor residual. La Sociedad determina el gasto de amortización de forma independiente para cada componente, que tenga un coste significativo en relación al coste total del elemento y una vida útil distinta del resto del elemento.

La amortización de los elementos del inmovilizado material se determina linealmente mediante la aplicación de los siguientes años de vida útil estimados:

Construcciones	40
Instalaciones técnicas y maquinaria	4-7
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	4-10
Otro inmovilizado material	3-5

La Sociedad revisa el valor residual, la vida útil y el método de amortización del inmovilizado material al cierre de cada ejercicio. Las modificaciones en los criterios inicialmente establecidos se reconocen como un cambio de estimación.

(iii) Costes posteriores

Con posterioridad al reconocimiento inicial del activo, sólo se capitalizan aquellos costes incurridos en la medida en que supongan un aumento de su capacidad, productividad o alargamiento de la vida útil, debiéndose dar de baja el valor contable de los elementos sustituidos. En este sentido, los costes derivados del mantenimiento diario del inmovilizado material se registran en resultados a medida que se incurren.

(iv) Deterioro de valor de los activos

La Sociedad evalúa y determina la necesidad de efectuar correcciones valorativas por deterioro y las reversiones de las pérdidas por deterioro de valor del inmovilizado material de acuerdo con los criterios que se mencionan en el apartado (d) de esta nota.

(d) Deterioro de valor de activos no financieros

La Sociedad sigue el criterio de evaluar la existencia de indicios que pudieran poner de manifiesto el potencial deterioro de valor de los activos no financieros sujetos a amortización o depreciación, al objeto de comprobar si el valor contable de los mencionados activos excede de su valor recuperable, entendido como el mayor entre el valor razonable, menos costes de venta y su valor en uso.

Asimismo, y con independencia de la existencia de cualquier indicio de deterioro de valor, la Sociedad comprueba, al menos con una periodicidad anual, el potencial deterioro del valor que pudiera afectar al fondo de comercio.

Las pérdidas por deterioro se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias.

El valor recuperable se debe calcular para un activo individual, a menos que el activo no genere entradas de efectivo que sean, en buena medida, independientes de las correspondientes a otros activos o grupos de activos. Si este es el caso, el importe recuperable se determina para la UGE a la que pertenece. Las pérdidas relacionadas con el deterioro de valor de la UGE, reducen inicialmente, en su caso, el valor del fondo de comercio asignado a la misma y a continuación a los demás activos no corrientes de la UGE, prorrateando en función del valor contable de los mismos, con el límite para cada uno de ellos del mayor de su valor razonable menos los costes de venta, su valor de uso y cero.

La Sociedad evalúa en cada fecha de cierre, si existe algún indicio de que la pérdida por deterioro de valor reconocida en ejercicios anteriores ya no existe o pudiera haber disminuido. Las pérdidas por deterioro de valor correspondientes al fondo de comercio no son reversibles. Las pérdidas por deterioro del resto de activos sólo se revierten si se hubiese producido un cambio en las estimaciones utilizadas para determinar el valor recuperable del activo.

La reversión de la pérdida por deterioro de valor se registra con abono a la cuenta de pérdidas y ganancias. No obstante la reversión de la pérdida no puede aumentar el valor contable del activo por encima del valor contable que hubiera tenido, neto de amortizaciones, si no se hubiera registrado el deterioro.

El importe de la reversión de la pérdida de valor de una UGE, se distribuye entre los activos no corrientes de la misma, exceptuando el fondo de comercio, prorrateando en función del valor contable de los activos, con el límite por activo del menor de su valor recuperable y el valor contable que hubiera tenido, neto de amortizaciones, si no se hubiera registrado la pérdida.

Una vez reconocida la corrección valorativa por deterioro o su reversión, se ajustan las amortizaciones de los ejercicios siguientes considerando el nuevo valor contable.

No obstante lo anterior, si de las circunstancias específicas de los activos se pone de manifiesto una pérdida de carácter irreversible, ésta se reconoce directamente en pérdidas procedentes del inmovilizado de la cuenta de pérdidas y ganancias.

(e) Arrendamientos

(i) Contabilidad del arrendador

La Sociedad tiene cedido a sus concesionarios el derecho de uso de determinados espacios dentro de los establecimientos comerciales DIA bajo contratos de subarrendamiento, así como los establecimientos arrendados a franquiciados, que son contratos donde no se transfieren a los terceros de forma sustancial los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad de los activos.

- Arrendamientos operativos

Los activos arrendados a los concesionarios bajo contratos de arrendamiento operativo se presentan de acuerdo a la naturaleza de los mismos resultando de aplicación los principios contables que se desarrollan en los apartados (b) y (c) de esta nota.

Los ingresos procedentes de los arrendamientos operativos, netos de los incentivos concedidos, se reconocen como ingresos de forma lineal a lo largo del plazo de arrendamiento, salvo que resulte más representativa otra base sistemática de reparto por reflejar más adecuadamente el patrón temporal de consumo de los beneficios derivados del uso del activo arrendado.

(ii) Contabilidad del arrendatario

La Sociedad tiene concedido el derecho de uso de determinados activos bajo contratos de arrendamiento.

Los arrendamientos en los que el contrato transfiere a la Sociedad sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad de los activos se clasifican como arrendamientos financieros y en caso contrario se clasifican como arrendamientos operativos.

- Arrendamientos financieros

Al inicio del arrendamiento financiero, la Sociedad reconoce un activo y un pasivo por el menor del valor razonable del bien arrendado o el valor actual de los pagos mínimos del arrendamiento. Los costes directos iniciales se incluyen como mayor valor del activo. Los pagos mínimos se dividen entre la carga financiera y la reducción de la deuda pendiente de pago. Los gastos financieros se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias, mediante la aplicación del método del tipo de interés efectivo.

Las cuotas de arrendamiento contingentes se registran como gasto cuando es probable que se vaya a incurrir en las mismas.

Los principios contables que se aplican a los activos utilizados por la Sociedad en virtud de la suscripción de contratos de arrendamiento clasificados como financieros son los mismos que los que se desarrollan en los apartados (b) y (c) de esta nota. No obstante, si al inicio del comienzo del arrendamiento no existe certeza razonable de que la Sociedad va a obtener la propiedad al final del plazo de arrendamiento de los activos, éstos se amortizan durante el menor de la vida útil o el plazo del mismo.

- Arrendamientos operativos

Las cuotas derivadas de los arrendamientos operativos, netas de los incentivos recibidos, se reconocen como gasto de forma lineal durante el plazo de arrendamiento excepto que resulte más representativa otra base sistemática de reparto por reflejar más adecuadamente el patrón temporal de los beneficios del arrendamiento.

Las cuotas de arrendamiento contingentes se registran como gasto cuando es probable que se vaya a incurrir en las mismas.

(iii) Operaciones de venta con arrendamiento posterior

Las operaciones de venta de activos conectadas a operaciones de arrendamiento posterior que reúnen las condiciones propias de un arrendamiento financiero, se consideran operaciones de financiación, por lo que no se modifica la naturaleza del activo y no se reconoce ningún resultado.

(f) Instrumentos financieros

(i) Clasificación y separación de instrumentos financieros

Los instrumentos financieros se clasifican en el momento de su reconocimiento inicial como un activo financiero, un pasivo financiero o un instrumento de patrimonio, de conformidad con el fondo económico del acuerdo contractual y con las definiciones de activo financiero, pasivo financiero o de instrumento de patrimonio.

La Sociedad clasifica los instrumentos financieros en las diferentes categorías atendiendo a las características y a las intenciones de la Dirección en el momento de su reconocimiento inicial.

(ii) Préstamos y partidas a cobrar

Los préstamos y partidas a cobrar se componen de créditos por operaciones comerciales y créditos por operaciones no comerciales con cobros fijos o determinables que no cotizan en un mercado activo distintos de aquellos clasificados en otras categorías de activos financieros. Estos activos se reconocen inicialmente por su valor razonable, incluyendo los costes de transacción incurridos y se valoran posteriormente al coste amortizado, utilizando el método del tipo de interés efectivo.

No obstante los activos financieros que no tengan un tipo de interés establecido, el importe venza o se espere recibir en el corto plazo y el efecto de actualizar no sea significativo, se valoran por su valor nominal.

(iii) Inversiones en empresas del grupo

Se consideran empresas del grupo, aquellas sobre las que la Sociedad, directa o indirectamente, a través de dependientes ejerce control, según lo previsto en el art. 42 del Código de Comercio o cuando las empresas están controladas por cualquier medio por una o varias personas físicas o jurídicas que actúen conjuntamente o se hallen bajo Dirección única por acuerdos o cláusulas estatutarias.

El control es el poder, para dirigir las políticas financiera y de explotación de una empresa, con el fin de obtener beneficios de sus actividades, considerándose a estos efectos los derechos de voto potenciales ejercitables o convertibles al cierre del ejercicio contable en poder de la Sociedad o de terceros.

Las inversiones en empresas del grupo se reconocen inicialmente al coste, que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada, incluyendo los costes de transacción incurridos y se valoran posteriormente al coste, menos el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.

El coste de adquisición de una inversión en empresas del grupo incluye el valor neto contable que tiene la misma inmediatamente antes de que la empresa pase a tener esa calificación.

Si una inversión deja de cumplir las condiciones para clasificarse en esta categoría, se reclasifica a inversiones disponibles para la venta y se valora como tal desde la fecha de la reclasificación.

(iv) Intereses y dividendos

Los intereses se reconocen por el método del tipo de interés efectivo.

Los ingresos por dividendos procedentes de inversiones en instrumentos de patrimonio se reconocen cuando han surgido los derechos para la Sociedad a su percepción. Si los dividendos distribuidos proceden inequívocamente de resultados generados con anterioridad a la fecha de adquisición porque se han distribuido importes superiores a los beneficios generados por la participada desde la adquisición, minoran el valor contable de la inversión.

(v) Bajas de activos financieros

Los activos financieros se dan de baja contable cuando los derechos a recibir flujos de efectivo relacionados con los mismos han vencido o se han transferido y la Sociedad ha traspasado sustancialmente los riesgos y beneficios derivados en su totalidad.

La baja de un activo financiero en su totalidad implica el reconocimiento de resultados por la diferencia existente entre su valor contable y la suma de la contraprestación recibida, neta de gastos de la transacción, incluyéndose los activos obtenidos o pasivos asumidos y cualquier pérdida o ganancia diferida en ingresos y gastos reconocidos en patrimonio neto.

(vi) Deterioro de valor de activos financieros

Un activo financiero o grupo de activos financieros está deteriorado y se ha producido una pérdida por deterioro, si existe evidencia objetiva del deterioro como resultado de uno o más eventos que han ocurrido después del reconocimiento inicial del activo y ese evento o eventos causantes de la pérdida tienen un impacto sobre los flujos de efectivo futuros estimados del activo o grupo de activos financieros, que puede ser estimado con fiabilidad.

La Sociedad sigue el criterio de registrar las oportunas correcciones valorativas por deterioro de préstamos y partidas a cobrar, cuando se ha producido una reducción o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros, motivados por la insolvencia del deudor.

- Deterioro de valor de activos financieros valorados a coste amortizado

El importe de la pérdida por deterioro del valor de los activos financieros contabilizados a coste amortizado, es la diferencia entre el valor contable del activo financiero y el valor actual de los flujos de efectivo futuros estimados, excluyendo las pérdidas crediticias futuras en las que no se ha incurrido, descontados al tipo de interés efectivo original del activo. Para los activos financieros a tipo de interés variable se utiliza el tipo de interés efectivo que corresponde a la fecha de valoración según las condiciones contractuales. Para instrumentos de deuda clasificados como inversiones a vencimiento, la Sociedad utiliza el valor de mercado de los mismos, siempre que éste sea lo suficientemente fiable como para considerarlo representativo del valor que pudiera recuperar.

La pérdida por deterioro se reconoce con cargo a resultados y es reversible en ejercicios posteriores, si la disminución puede ser objetivamente relacionada con un evento posterior a su reconocimiento. No obstante la reversión de la pérdida tiene como límite el coste amortizado que hubieran tenido los activos, si no se hubiera registrado la pérdida por deterioro de valor.

- Deterioro de valor en inversiones en empresas del grupo e instrumentos de patrimonio valorados a coste

El cálculo del deterioro se determina como resultado de la comparación del valor contable de la inversión con su valor recuperable, entendido como el mayor del valor en uso o el valor razonable menos los costes de venta.

En este sentido, el valor en uso se calcula en función de la participación de la Sociedad en el valor actual de los flujos de efectivo estimados de las actividades ordinarias y de la enajenación final o de los flujos estimados que se espera recibir del reparto de dividendos y de la enajenación final de la inversión.

La pérdida o reversión del deterioro se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias, salvo en aquellos casos, en los que se deben imputar a patrimonio neto, según lo indicado en este apartado subapartado (iii) Inversiones en empresas del grupo.

No obstante y en determinados casos, salvo mejor evidencia del importe recuperable de la inversión, en la estimación del deterioro de esta clase de activos se toma en consideración el patrimonio neto de la sociedad participada, ajustado, en su caso, a los principios y normas contables generalmente aceptados en la normativa española que resultan de aplicación, corregido por las plusvalías tácitas netas existentes en la fecha de la valoración.

En ejercicios posteriores se reconocen las reversiones del deterioro de valor, en la medida que exista un aumento del valor recuperable, con el límite del valor contable que tendría la inversión si no se hubiera reconocido el deterioro de valor.

La corrección valorativa por deterioro de valor de la inversión se limita al valor de la misma, excepto en aquellos casos en los que se hubieran asumido por parte de la Sociedad obligaciones contractuales, legales o implícitas, o bien haya efectuado pagos en nombre de las sociedades. En este último caso, se reconoce una provisión de acuerdo con los criterios expuestos en el apartado (n) Provisiones.

- Reconocimiento de ingresos financieros relacionados con activos financieros deteriorados

El ingreso financiero de activos financieros para los que se ha reconocido una pérdida por deterioro de valor, se reconoce en base al tipo de descuento utilizado para descontar los flujos de efectivo futuros estimados.

(vii) Pasivos financieros

Los pasivos financieros, incluyendo acreedores comerciales y otras cuentas a pagar, que no se clasifican como mantenidos para negociar o como pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias, se reconocen inicialmente por su valor razonable, menos, en su caso, los costes de transacción que son directamente atribuibles a la emisión de los mismos. Con posterioridad al reconocimiento inicial, los pasivos clasificados bajo esta categoría se valoran a coste amortizado utilizando el método del tipo de interés efectivo.

No obstante los pasivos financieros que no tengan un tipo de interés establecido, el importe venza o se espere recibir en el corto plazo y el efecto de actualizar no sea significativo, se valoran por su valor nominal.

La Sociedad da de baja un pasivo financiero o una parte del mismo cuando ha cumplido con la obligación contenida en el pasivo o bien está legalmente dispensada de la responsabilidad fundamental contenida en el pasivo ya sea en virtud de un proceso judicial o por el acreedor.

(viii) Confirming

La Sociedad tiene contratadas con diversas entidades financieras operaciones de confirming para la gestión del pago a los proveedores. Los pasivos comerciales cuya liquidación se encuentra gestionada por las entidades financieras se reconocen en la partida de deudas comerciales anticipadas por entidades de crédito, del epígrafe "acreedores comerciales y otras cuentas a pagar" del balance de situación hasta el momento en el que se ha producido su liquidación, cancelación o expiración.

En aquellos casos en los que la Sociedad solicite el aplazamiento del plazo de pago de las deudas inicialmente mantenidas con los acreedores comerciales, se produce la cancelación de las mismas en el plazo de vencimiento original y se reconoce un pasivo financiero en la partida de "Deudas con entidades de crédito" del balance de situación.

Los ingresos satisfechos por las entidades financieras en contraprestación de las adquisiciones de las facturas o documentos de pago de los pasivos comerciales registrados por la Sociedad se reconocen en el momento de su concesión en la partida de "Otros ingresos de explotación" de la cuenta de pérdidas y ganancias.

(ix) Fianzas

Las fianzas recibidas como consecuencia de los contratos de subarrendamiento, se valoran por su valor nominal, dado que el efecto de actualizar no es significativo.

Las fianzas entregadas como consecuencia de los contratos de alquiler, se valoran siguiendo los criterios expuestos para los activos financieros. La diferencia entre el importe entregado y el valor razonable, se reconoce como un pago anticipado que se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias durante el periodo de arrendamiento.

(g) Contabilidad de operaciones de cobertura

Los instrumentos financieros derivados, que cumplen con los criterios de la contabilidad de coberturas, se reconocen inicialmente por su valor razonable, más, en su caso, los costes de transacción que son directamente atribuibles a la contratación de los mismos o menos, en su caso, los costes de transacción que son directamente atribuibles a la emisión de los mismos.

(h) Existencias

Las existencias se valoran inicialmente por el coste de adquisición.

El coste de adquisición incluye el importe facturado por el vendedor después de deducir cualquier descuento, rebaja así como ingresos accesorios u otras partidas similares, más los gastos adicionales que se producen hasta que los bienes se hallen ubicados para su venta y otros directamente atribuibles a la adquisición, y los impuestos indirectos no recuperables de la Hacienda Pública.

Los descuentos concedidos por proveedores se reconocen en el momento en que es probable que se van a cumplir las condiciones que determinan su concesión como una reducción del coste de las existencias que los causaron y el exceso, en su caso, como una minoración de la partida aprovisionamientos de la cuenta de pérdidas y ganancias.

Las devoluciones de compras se imputan como menor valor de las existencias objeto de devolución, salvo que no fuera viable identificar las existencias devueltas, en cuyo caso se imputan como menor valor de las existencias de acuerdo con el método del precio medio ponderado.

Las devoluciones de ventas se incorporan por el precio de adquisición o coste de producción que les correspondió de acuerdo con el método del precio medio ponderado, salvo que su valor neto de realización fuera menor, en cuyo caso se registran por dicho importe.

El valor de coste de las existencias es objeto de corrección valorativa en aquellos casos en los que su coste exceda su valor neto realizable. A estos efectos se entiende por valor neto realizable de las mercaderías, su precio estimado de venta, menos los costes necesarios para la venta.

La corrección valorativa reconocida previamente se revierte contra resultados, si las circunstancias que causaron la rebaja del valor han dejado de existir o cuando existe una clara evidencia de un incremento del valor neto realizable como consecuencia de un cambio en las circunstancias económicas. La reversión de la corrección valorativa tiene como límite el menor del coste y el nuevo valor neto realizable de las existencias.

Las correcciones valorativas y reversiones por deterioro de valor de las existencias se reconocen contra el epígrafe de Aprovisionamientos.

(i) Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

El efectivo y otros activos líquidos equivalentes incluyen el efectivo en caja y los depósitos bancarios a la vista en entidades de crédito. También se incluyen bajo este concepto otras inversiones a corto plazo de gran liquidez siempre que sean fácilmente convertibles en importes determinados de efectivo y que están sujetas a un riesgo insignificante de cambios de valor. A estos efectos se incluyen las inversiones con vencimientos de menos de tres meses desde la fecha de adquisición.

La Sociedad presenta en el estado de flujos de efectivo los pagos y cobros procedentes de activos y pasivos financieros de rotación elevada por su importe neto. A estos efectos se considera que el periodo de rotación es elevado cuando el plazo entre la fecha de adquisición y la de vencimiento no supere seis meses.

A efectos del estado de flujos de efectivo, se incluyen como efectivo y otros activos líquidos equivalentes los descubiertos bancarios que son exigibles a la vista y que forman parte de la gestión de tesorería de la Sociedad. Los descubiertos bancarios se reconocen en el balance de situación como pasivos financieros por deudas con entidades de crédito.

(j) Subvenciones, donaciones y legados

Las subvenciones, donaciones y legados se contabilizan como ingresos y gastos reconocidos en patrimonio neto cuando se obtiene, en su caso, la concesión oficial de las mismas y se han cumplido las condiciones para su concesión o no existen dudas razonables sobre la recepción de las mismas.

Las subvenciones, donaciones y legados de carácter monetario se valoran por el valor razonable del importe concedido y las de carácter no monetario por el valor razonable del activo recibido.

En ejercicios posteriores las subvenciones, donaciones y legados se imputan a resultados atendiendo a su finalidad.

Las subvenciones de capital se imputan al resultado del ejercicio en proporción a la amortización correspondiente a los activos financiados con las mismas o en su caso, cuando se produzca la enajenación, baja o corrección valorativa por deterioro de los mismos.

En el caso de activos no depreciables, la subvención se imputa a resultados del ejercicio en el que se produce la enajenación, baja o corrección valorativa por deterioro de los mismos.

El importe de la corrección valorativa equivalente a la parte subvencionada, se registra como una pérdida irreversible de los activos directamente contra el valor de los mismos.

(k) Planes de prestaciones definidas

La Sociedad incluye en planes de prestaciones definidas, aquellos financiados mediante el pago de primas de seguros en los que existe la obligación legal o implícita de satisfacer directamente a los empleados las prestaciones comprometidas en el momento en el que éstas son exigibles o de proceder al pago de cantidades adicionales en el caso en los que el asegurador no efectúe el desembolso de las prestaciones correspondientes a los servicios prestados por los empleados en el ejercicio o en ejercicios anteriores.

El pasivo por prestaciones definidas reconocido en el balance de situación corresponde al valor actual de los compromisos adquiridos a la fecha de cierre, menos el valor razonable a dicha fecha de los activos afectos al plan, menos los costes por servicios pasados no registrados. La Sociedad reconoce en ingresos y gastos reconocidos las pérdidas y ganancias actuariales en el ejercicio en el que se producen.

En los casos en los que el resultado obtenido como consecuencia de la realización de las operaciones a las que se hace referencia en el apartado anterior fuese negativo, es decir surge un activo, la Sociedad reconoce el mismo hasta el límite del importe del coste de los servicios pasados no reconocidos, más el valor actual de cualquier prestación económica disponible en la forma de reembolsos procedentes del plan o reducciones en las aportaciones futuras al mismo. Como consecuencia de ello, la Sociedad reconoce inmediatamente el coste de los servicios pasados correspondientes al ejercicio corriente en la medida que excedan de cualquier reducción en el valor actual de las prestaciones económicas mencionadas anteriormente. Si no hay cambio o se ha producido un incremento en el valor actual de las prestaciones económicas, se reconoce inmediatamente el importe del coste de los servicios pasados correspondientes al ejercicio corriente. El valor actual de las obligaciones por prestaciones definidas, el coste por servicios prestados y el coste por servicios pasados se calcula con una periodicidad anual por actuarios independientes de acuerdo con el método de la unidad de crédito proyectada.

El tipo de interés de descuento se determina en base a los tipos de mercado de bonos u obligaciones empresariales de alta calidad crediticia, denominados en la moneda en que se pagarán las prestaciones y con plazos de vencimiento similares a los de las correspondientes prestaciones.

El activo o pasivo por prestaciones definidas, se reconoce como corriente o no corriente en función del plazo de realización o vencimiento de las correspondientes prestaciones.

(l) Indemnizaciones por cese

Las indemnizaciones por cese involuntario se reconocen en el momento en que existe un plan formal detallado y se ha generado una expectativa válida entre el personal afectado de que se va a producir la rescisión de la relación laboral, ya sea por haber comenzado a ejecutar el plan o por haber anunciado sus principales características.

La Sociedad viene realizando ofertas en forma de planes de prejubilación durante un plazo corto de tiempo a colectivos determinados de empleados. Dichos planes se han contabilizado como indemnizaciones ya que no están disponibles para todo el colectivo de empleados en activo.

(m) Retribuciones a empleados a corto plazo

La Sociedad reconoce el coste esperado de las retribuciones a corto plazo en forma de permisos remunerados cuyos derechos se van acumulando, a medida que los empleados prestan los servicios que les otorgan el derecho a su percepción. Si los permisos no son acumulativos, el gasto se reconoce a medida que se producen los permisos.

(n) Provisiones

(i) Criterios generales

Las provisiones se reconocen cuando la Sociedad tiene una obligación presente, ya sea legal, contractual, implícita o tácita, como resultado de un suceso pasado, es probable que exista una salida de recursos que incorporen beneficios económicos futuros para cancelar tal obligación, y se puede realizar una estimación fiable del importe de la obligación.

Los importes reconocidos en el balance de situación corresponden a la mejor estimación a la fecha de cierre de los desembolsos necesarios para cancelar las obligaciones presentes, una vez considerados los riesgos e incertidumbres relacionados con las provisiones y, cuando resulte significativo, el efecto financiero producido por el descuento, siempre que se pueda determinar con fiabilidad los desembolsos que se van a efectuar en cada periodo. El tipo de descuento se determina antes de impuestos, considerando el valor temporal del dinero, así como los riesgos específicos que no han sido considerados en los flujos futuros relacionados con la provisión.

El efecto financiero de las provisiones se reconoce como gastos financieros en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Las provisiones no incluyen el efecto fiscal, ni las ganancias esperadas por la enajenación o abandono de activos.

Los derechos de reembolso exigibles a terceros para liquidar la provisión se reconocen como un activo separado cuando es prácticamente seguro su cobro efectivo. El reembolso se reconoce como un ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias de acuerdo con la naturaleza del gasto, con el límite del importe de la provisión.

Las provisiones se revierten contra resultados cuando no es probable que exista una salida de recursos para cancelar tal obligación.

(ii) Provisiones para impuestos

El importe de las provisiones para impuestos corresponde al importe estimado de las deudas tributarias determinado siguiendo los criterios generales expuestos anteriormente.

(o) Ingresos por venta de bienes

Los ingresos por la venta de bienes se reconocen por el valor razonable de la contrapartida recibida o a recibir derivada de los mismos. Los descuentos por pronto pago, por volumen u otro tipo de descuentos, así como los intereses incorporados al nominal de los créditos, se registran como una minoración de los mismos.

No obstante la Sociedad incluye los intereses incorporados a los créditos comerciales con vencimiento no superior a un año que no tienen un tipo de interés contractual, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

Los descuentos concedidos a clientes se reconocen en el momento en que es probable que se van a cumplir las condiciones que determinan su concesión como una reducción de los ingresos por ventas.

Los anticipos a cuenta de ventas futuras figuran valorados por el valor recibido.

- Ingresos por ventas

Los ingresos por venta de bienes se reconocen cuando la Sociedad:

- Ha transmitido al comprador los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad de los bienes;
- No conserva ninguna implicación en la gestión corriente de los bienes vendidos en el grado usualmente asociado con la propiedad, ni retiene el control efectivo sobre los mismos;
- El importe de los ingresos y los costes incurridos o por incurrir pueden ser valorados con fiabilidad;
- Es probable que se reciban los beneficios económicos asociados con la venta; y
- Los costes incurridos o por incurrir relacionados con la transacción pueden ser valorados con fiabilidad.

La Sociedad tiene programas de fidelización de clientes que no generan créditos ya que consisten en la concesión de descuentos que se materializan en el momento de la venta y que se registran como menor importe de la transacción en las que éstos se aplican.

(p) Impuesto sobre beneficios

El gasto o ingreso por el impuesto sobre beneficios comprende tanto el impuesto corriente como el impuesto diferido.

Los activos o pasivos por impuesto sobre beneficios corriente, se valoran por las cantidades que se espera pagar o recuperar de las autoridades fiscales, utilizando la normativa y tipos impositivos vigentes o aprobados y pendientes de publicación en la fecha de cierre del ejercicio.

El impuesto sobre beneficios corriente o diferido se reconoce en resultados, salvo que surja de una transacción o suceso económico que se ha reconocido en el mismo ejercicio o en otro diferente, contra patrimonio neto o de una combinación de negocios.

Las deducciones y otras ventajas fiscales del impuesto sobre beneficios concedidas por Administraciones Públicas como una minoración de la cuota de dicho impuesto que en sustancia tengan la consideración de subvenciones oficiales se reconocen siguiendo los criterios expuestos en el apartado (j) Subvenciones, donaciones y legados.

Distribuidora Internacional de Alimentación, S.A. junto a las sociedades detalladas en la nota 22, tributa en régimen de declaración consolidada.

El gasto devengado por impuesto sobre sociedades, de las sociedades que se encuentran en régimen de declaración consolidada, se determina teniendo en cuenta, además de los parámetros a considerar en caso de tributación individual expuestos anteriormente, los siguientes:

- Las diferencias temporarias y permanentes producidas como consecuencia de la eliminación de resultados por operaciones entre sociedades del Grupo, derivada del proceso de determinación de la base imponible consolidada.
- Las deducciones y bonificaciones que corresponden a cada sociedad del Grupo fiscal en el régimen de declaración consolidada; a estos efectos, las deducciones y bonificaciones se imputarán a la sociedad que realizó la actividad u obtuvo el rendimiento necesario para obtener el derecho a la deducción o bonificación fiscal.

Por la parte de los resultados fiscales negativos procedentes de algunas de las sociedades del Grupo que han sido compensados por el resto de las sociedades del Grupo consolidado, surge un crédito y débito recíproco entre las sociedades a las que corresponden y las sociedades que lo compensan. En caso de que exista un resultado fiscal negativo que no pueda ser compensado por el resto de sociedades del Grupo consolidado, estos créditos fiscales por pérdidas compensables son reconocidos como activos por impuesto diferido siguiendo los criterios establecidos para su reconocimiento, considerando el Grupo Fiscal como sujeto pasivo.

La Sociedad registra el importe total a pagar por el Impuesto sobre Sociedades consolidado con cargo a Créditos con el Accionista Único.

(i) Reconocimiento de diferencias temporarias imponibles

Las diferencias temporarias imponibles se reconocen en todos los casos excepto que:

- Surjan del reconocimiento inicial del fondo de comercio o de un activo o pasivo en una transacción que no es una combinación de negocios y en la fecha de la transacción no afecta ni al resultado contable ni a la base imponible fiscal;
- Correspondan a diferencias relacionadas con inversiones en dependientes, asociadas y multigrupo y negocios conjuntos sobre las que la Sociedad tenga la capacidad de controlar el momento de su reversión y no fuese probable que se produzca su reversión en un futuro previsible.

(ii) Reconocimiento de diferencias temporarias deducibles

Las diferencias temporarias deducibles se reconocen siempre que:

- Resulte probable que existan bases imponibles positivas futuras suficientes para su compensación excepto en aquellos casos en las que las diferencias surjan del reconocimiento inicial de activos o pasivos en una transacción que no es una combinación de negocios y en la fecha de la transacción no afecta ni al resultado contable ni a la base imponible fiscal;
- Correspondan a diferencias temporarias asociadas con inversiones en dependientes, asociadas y multigrupo y negocios conjuntos en la medida que las diferencias temporarias vayan a revertir en un futuro previsible y se espere generar bases imponibles futuras positivas para compensar las diferencias.

Las oportunidades de planificación fiscal, sólo se consideran en la evaluación de la recuperación de los activos por impuesto diferido, si la Sociedad tiene la intención de adoptarlas o es probable que las vaya a adoptar.

(iii) Valoración

Los activos y pasivos por impuesto diferido se valoran por los tipos impositivos que vayan a ser de aplicación en los ejercicios en los que se espera realizar los activos o pagar los pasivos, a partir de la normativa y tipos que están vigentes o aprobados y pendientes de publicación y una vez consideradas las consecuencias fiscales que se derivarán de la forma en que la Sociedad espera recuperar los activos o liquidar los pasivos.

(iv) Compensación y clasificación

La Sociedad sólo compensa los activos y pasivos por impuesto sobre beneficios corriente si existe un derecho legal frente a las autoridades fiscales y tiene la intención de liquidar las deudas que resulten por su importe neto o bien realizar los activos y liquidar las deudas de forma simultánea.

La Sociedad sólo compensa los activos y pasivos por impuesto diferido si existe un derecho legal de compensación frente a las autoridades fiscales y dichos activos y pasivos corresponden a la misma autoridad fiscal, y al mismo sujeto pasivo o bien a diferentes sujetos pasivos que pretenden liquidar o realizar los activos y pasivos fiscales corrientes por su importe neto o realizar los activos y liquidar los pasivos simultáneamente, en cada uno de los ejercicios futuros en los que se espera liquidar o recuperar importes significativos de activos o pasivos por impuesto diferido.

Los activos y pasivos por impuesto diferido se reconocen en balance de situación como activos o pasivos no corrientes, independientemente de la fecha de esperada de realización o liquidación.

(q) Transacciones con pagos basados en instrumentos de patrimonio

La Sociedad reconoce los bienes o servicios recibidos o adquiridos en una transacción con pagos basados en acciones, en el momento de la obtención de dichos bienes o cuando se reciben los servicios. Si los bienes o servicios se reciben en una transacción con pagos basados en acciones que se liquidan en instrumentos de patrimonio se reconoce un incremento de patrimonio neto, mientras que si se liquidan en efectivo se reconoce un pasivo, con contrapartida en la cuenta de pérdidas y ganancias o en el activo del balance de situación.

Las entregas de instrumentos de patrimonio de Carrefour, S.A. (matriz última de la Sociedad) en contraprestación de los servicios prestados por los empleados de la Sociedad se valoran por referencia al valor razonable de los instrumentos de patrimonio entregados.

(i) Pagos a empleados basados en acciones liquidados mediante la entrega de instrumentos de patrimonio de Carrefour, S.A.

Los pagos a empleados mediante la entrega de instrumentos de patrimonio de Carrefour, S.A. se registran mediante la aplicación de los siguientes criterios:

- Si los instrumentos de patrimonio concedidos se convierten en irrevocables de forma inmediata en el momento de la concesión, los servicios recibidos se reconocen con cargo a la cuenta de pérdidas y ganancias con el consiguiente aumento de reservas en el epígrafe Otras aportaciones de socios;
- Si los instrumentos de patrimonio concedidos se convierten en irrevocables cuando los empleados completan un determinado periodo de servicio, los servicios recibidos se reconocen durante el periodo de irrevocabilidad con abono a Otras aportaciones de socios.

La Sociedad determina el valor razonable de los instrumentos concedidos a los empleados en la fecha de concesión.

Las condiciones para la irrevocabilidad referidas al mercado, se consideran en la determinación del valor razonable del instrumento. Las condiciones para la irrevocabilidad, distintas de las condiciones referidas al mercado, se consideran ajustando el número de instrumentos de patrimonio incluidos en la determinación del importe de la transacción, de forma que finalmente, el importe reconocido por los servicios recibidos, se basa en el número de instrumentos de patrimonio que eventualmente se van a consolidar. En consecuencia, la Sociedad reconoce el importe por los servicios recibidos durante el periodo para la irrevocabilidad, en base a la mejor estimación del número de instrumentos que se van a consolidar y dicha estimación se revisa en función de los derechos que se espera que consoliden.

(ii) Efecto fiscal

De acuerdo con la legislación fiscal vigente en España, los pagos a empleados basados en acciones, son deducibles en el impuesto sobre beneficios por el valor intrínseco de las opciones sobre acciones en el momento que son ejercitadas, surgiendo en consecuencia una diferencia temporaria deducible por la diferencia existente entre el importe que las autoridades fiscales van a permitir como deducción en un futuro y el valor contable nulo de los pagos basados en acciones. La Sociedad estima al cierre del ejercicio la deducción fiscal futura en base al precio de las acciones en dicho momento. El importe de la deducción fiscal se reconoce como impuesto sobre beneficios corriente o diferido con contrapartida en la cuenta de pérdidas y ganancias, registrando cualquier exceso en cuentas de patrimonio neto.

(r) Clasificación de activos y pasivos entre corriente y no corriente

La Sociedad presenta el balance de situación clasificando activos y pasivos entre corriente y no corriente. A estos efectos son activos o pasivos corrientes aquellos que cumplan los siguientes criterios:

- Los activos se clasifican como corrientes cuando se espera realizarlos o se pretende venderlos o consumirlos en el transcurso del ciclo normal de la explotación de la Sociedad, se mantienen fundamentalmente con fines de negociación, se espera realizarlos dentro del periodo de los doce meses posteriores a la fecha de cierre o se trata de efectivo u otros activos líquidos equivalentes, excepto en aquellos casos en los que no puedan ser intercambiados o utilizados para cancelar un pasivo, al menos dentro de los doce meses siguientes a la fecha de cierre.
- Los pasivos se clasifican como corrientes cuando se espera liquidarlos en el ciclo normal de la explotación de la Sociedad, se mantienen fundamentalmente para su negociación, se tienen que liquidar dentro del periodo de doce meses desde la fecha de cierre o la Sociedad no tiene el derecho incondicional para aplazar la cancelación de los pasivos durante los doce meses siguientes a la fecha de cierre.
- Los pasivos financieros se clasifican como corrientes cuando deban liquidarse dentro de los doce meses siguientes a la fecha de cierre aunque el plazo original sea por un periodo superior a doce meses y exista un acuerdo de refinanciación o de reestructuración de los pagos a largo plazo que haya concluido después de la fecha de cierre y antes de que las cuentas anuales sean formuladas.

(s) Medioambiente

La Sociedad realiza operaciones cuyo propósito principal es prevenir, reducir o reparar el daño que como resultado de sus actividades pueda producir sobre el medio ambiente.

Los gastos derivados de las actividades medioambientales se reconocen como Otros gastos de explotación en el ejercicio en el que se incurren y, si aplicase, la Sociedad reconoce provisiones medioambientales.

DISTRIBUIDORA INTERNACIONAL DE ALIMENTACIÓN, S.A.
(Sociedad Unipersonal)



Memoria de las Cuentas Anuales

31 de diciembre de 2010

(t) Transacciones entre empresas del grupo

Las transacciones entre empresas del grupo, salvo aquellas relacionadas con combinaciones de negocios, fusiones, escisiones y aportaciones no dinerarias de negocios mencionadas en los apartados anteriores, se reconocen por el valor razonable de la contraprestación entregada o recibida. La diferencia entre dicho valor y el importe acordado, se registra de acuerdo con la sustancia económica subyacente.

(5) Inmovilizado Intangible

La composición y el movimiento habido en las cuentas incluidas en el Inmovilizado Intangible, distintas del Fondo de comercio, han sido los siguientes:

	Miles de euros		
	Aplicaciones informáticas	Derechos de traspaso y de superficie y otro inmovilizado intangible	Total
<u>Coste</u>			
A 1 de enero de 2010	10.334	12.315	22.649
Altas	1.348	7	1.355
Bajas	(511)	(48)	(559)
Trasposos	(7)	7	-
A 31 de diciembre de 2010	11.164	12.281	23.445
<u>Amortización</u>			
A 1 de enero de 2010	(8.904)	(4.868)	(13.772)
Amortizaciones	(1.275)	(943)	(2.218)
Bajas	485	28	513
Trasposos	-	-	-
A 31 de diciembre de 2010	(9.694)	(5.783)	(15.477)
<u>Deterioro de valor</u>			
A 1 de enero de 2010	-	-	-
Dotación	-	(261)	(261)
	-	(261)	(261)
<u>Valor neto contable a 31 de diciembre de 2010</u>	1.470	6.237	7.707

DISTRIBUIDORA INTERNACIONAL DE ALIMENTACIÓN, S.A.
(Sociedad Unipersonal)



Memoria de las Cuentas Anuales

31 de diciembre de 2010

	Miles de euros		
	Aplicaciones informáticas	Derechos de traspaso y de superficie y otro inmovilizado intangible	Total
Coste			
A 1 de enero de 2009	9.729	11.662	21.391
Altas	660	721	1.381
Bajas	(42)	(90)	(132)
Trasposos	(13)	22	9
A 31 de diciembre de 2009	10.334	12.315	22.649
Amortización			
A 1 de enero de 2009	(7.875)	(3.948)	(11.823)
Amortizaciones	(1.071)	(944)	(2.015)
Bajas	42	24	66
Trasposos	-	-	-
A 31 de diciembre de 2009	(8.904)	(4.868)	(13.772)
Valor neto contable a 31 de diciembre de 2009	1.430	7.447	8.877

Durante el ejercicio 2010, la Sociedad reconoció pérdidas por el deterioro de los activos de determinadas tiendas a valor en uso, con un impacto de 261 miles de euros (véase nota 25 (d)). Las hipótesis utilizadas se detallan en la nota 11.

(a) **Fondo de comercio y deterioro de valor**

La composición y el movimiento habido en el fondo de comercio, ha sido el siguiente:

	Miles de euros	
	2010	2009
Coste a 1 de enero	38.436	38.089
Altas	-	347
Bajas	(1.633)	-
Coste a 31 de diciembre	36.803	38.436
Valor neto contable a 31 de diciembre	36.803	38.436

Las bajas contabilizadas en el ejercicio 2010 se producen por el cierre de la tienda situada en la calle Padre Xifre de Madrid.

De acuerdo con lo mencionado en las notas 2 (d) (i) y 4 (d) la Sociedad realiza la prueba anual de deterioro del fondo de comercio, que se ha asignado a la unidades generadoras de efectivo (UGE) constituidas por las tiendas de la Sociedad, según el método allí descrito.

Las hipótesis utilizadas se detallan en la nota 11. Al 31 de diciembre 2010 no se ha registrado ningún deterioro de valor.

DISTRIBUIDORA INTERNACIONAL DE ALIMENTACIÓN, S.A.
(Sociedad Unipersonal)



Memoria de las Cuentas Anuales

31 de diciembre de 2010

(b) Bienes totalmente amortizados

El coste de los inmovilizados intangibles que están totalmente amortizados y que todavía están en uso al 31 de diciembre es como sigue:

	Miles de euros	
	2010	2009
Aplicaciones informáticas	7.845	7.319
Otros inmovilizados intangibles	1.586	809
Total	9.431	8.128

(6) Inmovilizado Material

La composición y el movimiento habido en las cuentas incluidas en el Inmovilizado Material se detallan en el Anexo I.

(a) General

Las altas de los ejercicios 2010 y 2009 corresponden principalmente a la apertura de establecimientos comerciales, así como a las ampliaciones, mejoras y reformas realizadas.

Las bajas del ejercicio 2010 y 2009 incluyen los elementos sustituidos por las mejoras mencionadas anteriormente, así como las producidas por el cierre de establecimientos comerciales que se llevaron a cabo en ambos ejercicios generando pérdidas por 9.550 y 9.320 miles de euros, respectivamente. Asimismo durante el ejercicio 2009 la Sociedad generó plusvalías por importe de 4.991 miles de euros en la enajenación principalmente de establecimientos comerciales (véase nota 25 (d)).

Durante el ejercicio 2010, la Sociedad reconoció pérdidas por el deterioro de los activos de determinadas UGE's a valor en uso, con un impacto de 5.634 miles de euros (véase nota 25 (d)). Las hipótesis utilizadas se detallan en la nota 5 (a).

El detalle del periodo de amortización residual, la amortización del ejercicio, amortización acumulada y valor neto contable de los inmovilizados materiales individualmente significativos al 31 de diciembre 2010 y 2009 es como sigue:

Descripción del activo	Miles de euros			
	Periodo de vida útil residual	Amortización del ejercicio	Amortización acumulada	Valor neto contable
Terrenos en almacenes	-	-	-	22.579
Construcciones en almacenes	33-38 años	(1.266)	(3.604)	33.400
Construcciones tienda Tona (Barcelona)	31 años	(78)	(578)	1.970
Total		(1.344)	(4.182)	57.949

DISTRIBUIDORA INTERNACIONAL DE ALIMENTACIÓN, S.A.
(Sociedad Unipersonal)



Memoria de las Cuentas Anuales

31 de diciembre de 2010

Descripción del activo	Miles de euros			Valor neto contable
	Periodo de vida útil residual	Amortización del ejercicio	Amortización acumulada	
Terrenos en almacenes	-	-	-	22.579
Construcciones en almacenes	34-39 años	(1.027)	(2.338)	33.703
Construcciones tienda Tona (Barcelona)	32 años	(92)	(500)	2.042
Total		(1.119)	(2.838)	58.324

(b) Bienes totalmente amortizados

El coste de los elementos del inmovilizado material que están totalmente amortizados y que todavía están en uso al 31 de diciembre es como sigue:

Miles de euros	2010	2009
Construcciones	4.335	3.177
Instalaciones técnicas y maquinaria	243.162	233.179
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	7.482	6.136
Otro inmovilizado	40.702	40.349
Total	295.681	282.841

(c) Subvenciones oficiales recibidas

La inversión en determinadas instalaciones eléctricas ha sido financiada en parte por una serie de subvenciones concedidas a la Sociedad por importe de 481 miles de euros en 2010 y 713 miles de euros en 2009 (véase nota 16).

(d) Seguros

La Sociedad tiene contratadas varias pólizas de seguro para cubrir los riesgos a que están sujetos los elementos del inmovilizado material. La cobertura de estas pólizas se considera suficiente.

(7) Arrendamientos Financieros - Arrendatario

La Sociedad tiene las siguientes clases de activos contratadas en régimen de arrendamiento financiero que se incluyen en el Inmovilizado Material:

	Miles de euros		
	2010		
	Terrenos	Construcciones	Total
<i>Reconocido inicialmente por:</i>			
Valor razonable	7.831	8.197	16.028
Amortización acumulada	-	(3.882)	(3.882)
Valor neto contable al 31 de diciembre	7.831	4.315	12.146

DISTRIBUIDORA INTERNACIONAL DE ALIMENTACIÓN, S.A.
(Sociedad Unipersonal)



Memoria de las Cuentas Anuales

31 de diciembre de 2010

	Miles de euros		
	2009		
	Terrenos	Construcciones	Total
<i>Reconocido inicialmente por:</i>			
Valor razonable	10.505	10.738	21.243
Amortización acumulada	-	(4.958)	(4.958)
Valor neto contable al 31 de diciembre	10.505	5.780	16.285

Los activos adquiridos por la Sociedad mediante los contratos de arrendamiento financiero son relativos a ciertos locales comerciales en los que desarrolla su actividad principal, no siendo ninguno significativo a nivel individual.

La conciliación entre el importe de los pagos futuros mínimos por arrendamiento y su valor actual es como sigue:

	Miles de euros	
	2010	2009
Pagos mínimos futuros	306	1.935
Opción de compra	70	147
Gastos financieros no devengados	(1)	(14)
Valor actual	375	2.068

Un detalle de los pagos mínimos y valor actual de los pasivos por arrendamientos financieros desglosados por plazos de vencimiento es como sigue:

	Miles de euros			
	2010		2009	
	Pagos mínimos	Valor actual (nota 21(b))	Pagos mínimos	Valor actual (nota 21(b))
Hasta un año	373	375	1.706	1.693
Entre dos y cinco años	-	-	376	375
Total pagos mínimos y valores actuales	373	375	2.082	2.068
Menos parte corriente	(374)	-	(1.706)	(1.693)
Total no corriente	(1)	375	376	375

Los pasivos por arrendamientos financieros están efectivamente garantizados, los derechos al activo arrendado revierten al arrendador en caso de incumplimiento.

(8) Arrendamientos operativos - Arrendatario

La Sociedad tiene concedido a terceros el derecho de uso de determinados activos en régimen de arrendamiento operativo.

Los contratos de arrendamiento operativo están compuestos por alquileres de locales de negocio en donde la Sociedad realiza su actividad principal y algunos de sus almacenes.

Un detalle de los principales contratos de arrendamiento operativo es el siguiente:

<u>Almacén</u>	<u>Plazo mínimo</u>
Getafe (Madrid)	Hasta 2017
Mejorada del Campo (Madrid)	Hasta 2018
Tarragona	Hasta 2018
Villanubla (Valladolid)	Hasta 2019
Sabadell (Barcelona)	Hasta 2022
San Antonio (Barcelona)	Hasta 2023
Mallén (Zaragoza)	Hasta 2023
Orihuela (Alicante)	Hasta 2023

Los importes de las opciones de compra son variables en función del momento en que se decida ejercitarlas.

El importe de las cuotas de arrendamientos operativos reconocidas como gastos en los ejercicios 2010 y 2009 es como sigue:

	<u>Miles de euros</u>	
	<u>2010</u>	<u>2009</u>
Pagos mínimos por arrendamiento	129.937	127.935
Cuotas por subarriendo	(4.357)	(7.366)
Total	125.580	120.569

Los pagos mínimos futuros por arrendamientos operativos no cancelables son los siguientes:

	<u>Miles de euros</u>	
	<u>2010</u>	<u>2009</u>
Hasta un año	46.909	46.314
Entre dos y cinco años	73.952	64.373
Más de cinco años	62.159	71.579
Total	183.020	182.266

(9) Arrendamientos Operativos - Arrendador

Los contratos de arrendamiento operativo están compuestos por subarrendos de locales a concesionarios para que éstos desarrollen su actividad mejorando la oferta comercial de la Sociedad a sus clientes. Estos contratos son a corto plazo con renovaciones tácitas cada seis meses, no siendo ninguno de estos contratos significativo.

(10) Política y Gestión de Riesgos

Las actividades de la Sociedad se encuentran expuestas a los riesgos de mercado, de crédito y de liquidez.

Los altos ejecutivos de la Sociedad supervisan la gestión de estos riesgos, comprobando que las actividades de toma de riesgo financiero de la Sociedad se encuentran reguladas por políticas y procedimientos corporativos apropiados y que los riesgos financieros se identifican, miden y gestionan de acuerdo con las políticas corporativas del Grupo Carrefour.

El Consejo de Administración de la Sociedad revisa y acuerda las políticas para la gestión de cada uno de estos riesgos, que se resumen a continuación.

a) Factores de riesgo financiero

Las actividades de la Sociedad están expuestas a diversos riesgos financieros: riesgo de mercado (incluyendo riesgo de tipo de cambio, riesgo de interés en el valor razonable y riesgo de precios), riesgo de crédito, riesgo de liquidez y riesgo del tipo de interés en los flujos de efectivo. El programa de gestión del riesgo global de la Sociedad se centra en la incertidumbre de los mercados financieros y trata de minimizar los efectos potenciales adversos sobre la rentabilidad financiera de la Sociedad. La Sociedad emplea derivados para cubrir ciertos riesgos.

La gestión del riesgo está controlada por el Departamento Central de Tesorería de la Sociedad con arreglo a políticas aprobadas por el Consejo de Administración. Este Departamento identifica, evalúa y cubre los riesgos financieros en estrecha colaboración con las unidades operativas de la Sociedad. El Consejo proporciona políticas escritas para la gestión del riesgo global, así como para materias concretas tales como riesgo de tipo de cambio, riesgo de tipo de interés, riesgo de liquidez, empleo de derivados y no derivados e inversión del excedente de liquidez.

b) Riesgo de tipo de cambio

La Sociedad opera en el ámbito internacional y, por tanto, está expuesto a riesgo de tipo de cambio por operaciones con divisas, especialmente el dólar. El riesgo de tipo de cambio surge de transacciones comerciales futuras, activos y pasivos reconocidos e inversiones netas en negocios en el extranjero.

Para controlar el riesgo de tipo de cambio que surge de transacciones comerciales futuras, activos y pasivos reconocidos, la Sociedad usa contratos de divisa a plazo, negociados con el Departamento de Tesorería.

En el ejercicio 2010, la Sociedad ha realizado transacciones puntuales en dólares estadounidenses, para lo que ha contratado seguros de tipo de cambio en esta moneda.

El importe de las operaciones de coberturas llevadas a cabo en dólares durante el ejercicio 2010 ascendió a 7.972 miles de euros. Dicho importe representó el 100% de las operaciones realizadas en esta moneda. Al cierre del ejercicio 2010 el importe de la coberturas en dólares vigentes ascendía a 4.659 miles de dólares

La Sociedad posee varias inversiones en negocios en el extranjero, cuyos activos netos están expuestos al riesgo de conversión de moneda extranjera. El riesgo de tipo de cambio sobre los activos netos de las operaciones en el extranjero en pesos argentinos, liras turcas, yuanes chinos y reales brasileños se gestiona, principalmente, mediante recursos ajenos denominados en las correspondientes monedas extranjeras.

Al 31 de diciembre de 2010, cualquier variación razonable del valor del dólar respecto al euro, manteniendo el resto de variables constantes no tendría impacto significativo en el beneficio después de impuestos ni en el patrimonio neto de la Sociedad.

c) Riesgo de precio

La Sociedad no está expuesta de forma significativa al riesgo del precio de los instrumentos de patrimonio o de la materia prima cotizada.

d) Riesgo de crédito

La Sociedad no tiene concentraciones significativas de riesgo de crédito. La Sociedad tiene políticas para asegurar que las ventas al por mayor de productos se efectúen a clientes con un historial de crédito adecuado. Las ventas a clientes minoristas se realizan en efectivo o por medio de tarjetas de crédito. Las operaciones con derivados y las operaciones al contado solamente se formalizan con instituciones financieras de alta calificación crediticia. La Sociedad dispone de políticas para limitar el importe del riesgo con cualquier institución financiera.

A continuación se detalla la exposición de la Sociedad al riesgo de crédito al 31 de diciembre de 2010.

DISTRIBUIDORA INTERNACIONAL DE ALIMENTACIÓN, S.A.
(Sociedad Unipersonal)



Memoria de las Cuentas Anuales

31 de diciembre de 2010

La tabla adjunta refleja el análisis de los activos financieros por fechas contractuales de vencimientos remanentes:

Miles de euros	Tipo de interés	Vencimiento	2010
Instrumentos de patrimonio	-	-	1.229.431
Créditos a empresas	Variable o participativo	2012-2013	55.000
Créditos a terceros	4,00%	-	480
Créditos al personal	5,50%	2012-2014	573
Clientes por ventas (> al ciclo de explotación)	4,00%	2012-2021	13.170
Derechos de reembolso de planes por retribuciones a largo plazo	4%	-	264
Periodificaciones a largo plazo	4,50%	-	6.068
Depósitos y fianzas	4,50%	-	12.519
Activos no corrientes			1.317.505
Instrumentos de patrimonio	-	2011	396
Otros créditos con las Administraciones Públicas	-	2011	256
Clientes	-	2011	16.070
Otros deudores	-	2011	30.866
Cuenta corriente con empresas del Grupo	Euribor-0,125%	2011	90.993
Créditos	-	2011	594
Activos corrientes			139.175

Los rendimientos generados por estos activos financieros en el 2010 han sido de 1.174 miles de euros.

El análisis por vencimientos de los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar en 2010 es el siguiente:

Miles de euros	Total	No vencidos	Entre 0 y 3 meses	Entre 3 y 6 meses	Entre 6 y 12 meses
2010	47.588	15.673	31.583	304	28

Como política general de la Sociedad, todo crédito vencido y no cobrado con una antigüedad superior a seis meses es deteriorado en su totalidad.

e) Riesgo de liquidez

La Sociedad lleva a cabo una gestión prudente del riesgo de liquidez, fundada en el mantenimiento de suficiente efectivo y valores negociables, la disponibilidad de financiación mediante un importe suficiente de facilidades de crédito comprometidas y capacidad suficiente para liquidar posiciones de mercado. Dado el carácter dinámico de los negocios subyacentes, el Departamento de Tesorería de la Sociedad tiene como objetivo mantener la flexibilidad en la financiación mediante la disponibilidad de líneas de crédito contratadas.

A continuación se detalla la exposición de la Sociedad al riesgo de liquidez al 31 de diciembre de 2010. La tabla adjunta refleja el análisis de los pasivos financieros por fechas contractuales de vencimientos remanentes:

Miles de euros	Tipo de interés	Vencimiento	2010
Deudas con entidades de crédito			
Principal	-	2012-2018	100
Proveedores de inmovilizado	-	2012	5
Fianzas y depósitos recibidos	-	Más de 5 años	1.131
Total deuda financiera no corriente			1.236
Deudas con entidades de crédito			
Dispuesto de pólizas de crédito			2.805
Caja Madrid	Euribor de 1 mes+0,5	2011	542
B.S.C.H	Euribor de 1 mes+0,5	2011	1.569
La Caixa	Euribor de 3 mes+0,5	2011	694
Intereses	-	2011	5
Acreedores por arrendamiento financiero	1,08-1,63%	2011	375
Derivados	-	2011	20
Proveedores de inmovilizado	-	2011	3.269
Deudas representadas por efectos a pagar	-	2011	4.445
Otras deudas	-	2011	66
Intereses a corto plazo de deudas	-	2011	157
Fianzas y depósitos recibidos	-	2011	339
Deudas por efecto impositivo (nota 22)	-	2011	15.535
Préstamos	2,018%	6 meses	200.000
Deudas	-	2011	6.867
Proveedores con empresas del grupo	-	2011	132
Proveedores	-	2011	682.877
Acreedores	-	2011	77.466
Personal	-	2011	24.917
Otras deudas con las Administraciones Públicas	-	2011	28.518
Total deuda financiera corriente			1.047.793

El importe de los gastos financieros devengados por estos pasivos financieros en 2010 han sido de 1.459 miles de euros.

f) Riesgo de tipo de interés en los flujos de efectivo y del valor razonable

Como la Sociedad no posee activos remunerados importantes, los ingresos y los flujos de efectivo de las actividades de explotación de la Sociedad son en su mayoría independientes respecto de las variaciones en los tipos de interés de mercado.

El riesgo de tipo de interés de la Sociedad surge de los recursos ajenos a largo plazo. Los recursos ajenos emitidos a tipos variables exponen a la Sociedad a riesgo de tipo de interés de los flujos de efectivo. La Sociedad mantiene un saldo reducido de financiación a largo plazo y aunque toda la financiación es a tipo variable, no considera estar expuesta de forma significativa a riesgo de tipo de interés.

(11) Inversiones en Instrumentos de Patrimonio de Empresas del Grupo

La información relativa a las participaciones en empresas del grupo se presenta en el Anexo II. Todas las sociedades del Grupo DIA son auditadas al 31 de diciembre de 2010 y 2009.

DISTRIBUIDORA INTERNACIONAL DE ALIMENTACIÓN, S.A.
(Sociedad Unipersonal)



Memoria de las Cuentas Anuales

31 de diciembre de 2010

El detalle de las participaciones en empresas del grupo y su movimiento durante los ejercicios 2010 y 2009 es el siguiente:

Participación	Miles de euros				Saldos al 31 de diciembre de 2010
	Saldos al 1 de enero de 2010	Altas	Bajas	Traspasos	
Dia Portugal Supermercados, S.A.	80.547	-	-	-	80.547
Dia Argentina, S.A.	120.140	-	-	-	120.140
Dia Sabanci Supermarketleri Ticaret Anonim Sirketi	51.837	-	-	-	51.837
Dia Brasil Sociedade Limitada	88.680	-	-	-	88.680
Dia Hellas, A.E.	16.660	-	(16.660)	-	-
Finandia E.F.C., S.A.	7.000	-	-	-	7.000
Dia Tian Tian Management Consulting Service & Co.Ltd.	14.420	4.880	-	-	19.300
Shanghai DIA Lianhua Retail Co.Ltd.	44.522	2.479	-	-	47.001
Beijing DIA Shoulian Comercial Retail Co.Ltd.	28.271	2.707	-	-	30.978
ED SAS	943.868	-	-	-	943.868
Twins Alimentación, S.A.	160.748	-	-	-	160.748
Total coste	1.556.693	10.066	(16.660)	-	1.550.099
Deterioro	(345.272)	(4.880)	29.448	-	(320.704)
Valor neto contable	1.211.421	5.186	12.788	-	1.229.395

Participación	Miles de euros				Saldos al 31 de diciembre de 2009
	Saldos al 1 de enero de 2009	Altas	Bajas	Traspasos	
Dia Portugal Supermercados, S.A.	80.547	-	-	-	80.547
Dia Argentina, S.A.	120.140	-	-	-	120.140
Dia Sabanci Supermarketleri Ticaret Anonim Sirketi	51.837	-	-	-	51.837
Dia Brasil Sociedade Limitada	88.680	-	-	-	88.680
Dia Hellas, A.E.	16.660	-	-	-	16.660
Finandia E.F.C., S.A.	7.000	-	-	-	7.000
Dia Tian Tian Management Consulting Service & Co.Ltd.	12.420	2.000	-	-	14.420
Shanghai DIA Lianhua Retail Co.Ltd.	39.335	5.187	-	-	44.522
Beijing DIA Shoulian Comercial Retail Co.Ltd.	18.129	10.142	-	-	28.271
ED SAS	851.199	-	(3.664)	96.333	943.868
SNME	96.333	-	-	(96.333)	-
Twins Alimentación, S.A.	160.748	-	-	-	160.748
Total coste	1.543.028	17.329	(3.664)	-	1.556.693
Deterioro	(353.724)	(60.887)	69.339	-	(345.272)
Valor neto contable	1.189.304	(43.558)	65.675	-	1.211.421

Durante el ejercicio 2010, la Sociedad vende su participación en Dia Hellas, A.E. a Carrefour Marinopoulos, A.E., generando una plusvalía por 79.340 miles de euros (véase nota 25 (g)). Por otro lado, las deudas a cobrar a 31 de diciembre de 2009 con las tres sociedades chinas se ha capitalizado por importe de 10.066 miles de euros, de acuerdo con la decisión adoptada según reunión del Consejo de Administración de fecha 24 de junio de 2010 y al objeto de reestablecer sus situaciones patrimoniales.

Durante el ejercicio 2010 se revierte la provisión para riesgos y gastos que la Sociedad tenía dotada por importe de 2.246 miles de euros, correspondiente a la sociedad dependiente Dia Tian Tian Management Consulting Service & Co.Ltd. por la valoración negativa que esta sociedad mostraba a 31 de diciembre de 2009 (véase nota 20).

DISTRIBUIDORA INTERNACIONAL DE ALIMENTACIÓN, S.A.
(Sociedad Unipersonal)



Memoria de las Cuentas Anuales

31 de diciembre de 2010

En el ejercicio 2009 la Sociedad suscribió y desembolsó íntegramente ampliaciones de capital en Dia Tian Tian Management Consulting Service & Co.Ltd. por importe de 2.000 miles de euros y en Shanghai DIA-Lianhua Retail Co.Ltd. por importe de 5.187 miles de euros, manteniendo su porcentaje de participación en ambas sociedades en el 100%. Adicionalmente la Sociedad suscribió y desembolsó íntegramente la ampliación de capital en Beijing DIA-Shoulian Comercial Retail Co.Ltd. por importe de 7.786 miles de euros y desembolsó íntegramente un importe de 2.356 miles de euros para adquirir el porcentaje de participación restante a los socios minoritarios, pasando del 87,40% a 31 de diciembre de 2008 al 100% en 2009.

En el ejercicio 2009 la sociedad SNME fue absorbida por la sociedad ED SAS. Para ello, DIASA suscribió una ampliación de capital mediante la aportación no dineraria de las acciones de SNME por su valor neto contable. Por otro lado, la Sociedad cobró 3.664 miles de euros al haber ganado el litigio que estaba abierto por la compra de la sociedad SNME en 2005, minorando el coste de adquisición de la inversión por dicho importe.

La actividad de las sociedades dependientes es esencialmente la misma que la de la Sociedad, excepto Finandia, cuya actividad es la realización de las operaciones de préstamo y crédito, Dia Tian Tian Management Consulting Service & Co.Ltd. cuya actividad consiste en la consultoría de servicios y Pe-Tra Servicios a la Distribución, S.L. cuya actividad consiste en la adquisición, venta, arrendamiento, administración y explotación de bienes inmuebles y de las instalaciones a ellos vinculadas.

- Deterioro del valor

El importe de las correcciones valorativas por deterioro y las reversiones registradas en las distintas participaciones es como sigue:

Participación	Miles de euros			
	Saldos al 1 de enero de 2010	Dotaciones	Reversiones	Saldos al 31 de diciembre de 2010
Dia Argentina, S.A.	(25.622)	-	25.622	-
Dia Tian Tian Management Consulting Service & Co.Ltd.	(14.420)	(4.879)	-	(19.299)
ED SAS	(305.230)	-	3.826	(301.404)
Total no corriente	(345.272)	(4.879)	29.448	(320.703)

Participación	Miles de euros				
	Saldos al 1 de enero de 2009	Dotaciones	Reversiones	Trasposos	Saldos al 31 de diciembre de 2009
Dia Argentina, S.A.	(39.578)	-	13.956	-	(25.622)
Dia Sabanci Supermarketleri Ticaret Anonim Sirketi	(17.421)	-	17.421	-	-
Dia Tian Tian Management Consulting Service & Co.Ltd.	(12.420)	(2.000)	-	-	(14.420)
Shanghai DIA Lianhua Retail Co.Ltd.	(19.833)	-	19.833	-	-
Beijing DIA Shoulian Comercial Retail Co.Ltd.	(18.129)	-	18.129	-	-
ED SAS	(220.246)	(58.887)	-	(26.097)	(305.230)
SNME	(26.097)	-	-	26.097	-
Total no corriente	(353.724)	(60.887)	69.339	-	(345.272)

De acuerdo con lo mencionado en las notas 2 (d) (i) y 4 (d) para determinar la necesidad de deterioro se determina su valor actual estimado. El importe recuperable de un país se determina en base a cálculos del valor en uso. Estos cálculos usan proyecciones de flujos de efectivo basadas en presupuestos financieros aprobados por la Dirección que cubren un período de cinco años. Los flujos de efectivo más allá del período de cinco años se extrapolan usando las tasas de crecimiento estimadas indicadas a continuación. La tasa de crecimiento no supera la tasa de crecimiento medio a largo plazo para el negocio de distribución en que opera la Sociedad.

Memoria de las Cuentas Anuales

31 de diciembre de 2010

La Sociedad ha utilizado las siguientes hipótesis clave para los cálculos del valor en uso:

Miles de euros	España		Francia	
	2010	2009	2010	2009
Tasa de crecimiento de ventas (1)	2,00%	1,00%	5,70%	3,90%
Tasa de crecimiento (2)	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
Tasa de descuento (3)	9,00%	9,50%	7,70%	8,00%

Miles de euros	Portugal		Turquía	
	2010	2009	2010	2009
Tasa de crecimiento de ventas (1)	3,50%	3,60%	30,20%	26,50%
Tasa de crecimiento (2)	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
Tasa de descuento (3)	8,30%	8,50%	16,70%	15,90%

Miles de euros	Argentina		Brasil	
	2010	2009	2010	2009
Tasa de crecimiento de ventas (1)	19,00%	14,10%	18,20%	15,20%
Tasa de crecimiento (2)	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
Tasa de descuento (3)	20,80%	23,00%	11,00%	14,40%

Miles de euros	China	
	2010	2009
Tasa de crecimiento de ventas (1)	26,50%	24,00%
Tasa de crecimiento (2)	1,50%	1,50%
Tasa de descuento (3)	11,20%	12,00%

⁽¹⁾ Tasa de crecimiento de ventas media ponderada anual de los 5 años proyectados

⁽²⁾ Tasa de crecimiento medio ponderado usada para extrapolar flujos de efectivo más allá del periodo del presupuesto.

⁽³⁾ Tasa de descuento antes de impuestos aplicada a las proyecciones de flujos de efectivo.

Las tasas de crecimiento medio ponderado de las rentas perpetuas son coherentes con las provisiones incluidas en los informes de la industria. Los tipos de descuento utilizados son antes de impuestos y se calculan ponderando el coste de los fondos propios con el coste de la deuda usando la ponderación media de la industria. El coste específico de los fondos propios de cada país se obtiene sumando el diferencial de inflación y una prima de riesgo país al coste de los fondos propios en España. La prima de riesgo es la diferencia entre el diferencial del "credit default swap" a cinco años (CDS) de cada país donde operan las Sociedades Dependientes y el diferencial aplicable a España.

Las tasas de crecimiento medio ponderado de las rentas perpetuas son coherentes con las provisiones incluidas en los informes de la industria. Los tipos de descuento usados son antes de impuestos y reflejan riesgos específicos relacionados con los países.

12) Inversiones Financieras y Deudores Comerciales

Para los activos financieros registrados a coste o coste amortizado, el valor contable no difiere significativamente del valor razonable.

DISTRIBUIDORA INTERNACIONAL DE ALIMENTACIÓN, S.A.
(Sociedad Unipersonal)



Memoria de las Cuentas Anuales

31 de diciembre de 2010

(a) Inversiones financieras en empresas del grupo

El detalle de las inversiones financieras en empresas del grupo es como sigue:

Grupo	Miles de euros			
	2010		2009	
	No corriente	Corriente	No corriente	Corriente
Créditos	55.000	-	55.000	-
Cuenta corriente con el Grupo	-	90.993	-	150.660
Total	55.000	90.993	55.000	150.660

La Sociedad concedió a su sociedad dependiente Twins Alimentación, S.A. dos préstamos participativos por importe de 52.000 miles de euros, con vencimiento el 31 de diciembre de 2013 y otro por importe de 3.000 miles de euros, con vencimiento 31 de diciembre de 2012, ambos con un tipo de interés variable o participativo.

A 31 de diciembre de 2010, los saldos corrientes con empresas del grupo más representativos son con Twins Alimentación, S.A. por importe de 34.239 miles de euros y con la sociedad Carrefour Finance, S.A. por importe de 17.765 miles de euros. Las cuentas corrientes con el grupo devengan un tipo de interés nominal anual en 2010, que oscila entre el Euribor a 1 mes hasta 12 meses más un diferencial que fluctúa entre el -0,125% para los saldos acreedores y el 0,2% para los saldos deudores.

De los saldos corrientes con empresas del grupo los más significativos al 31 de diciembre de 2009, son con Twins Alimentación, S.A. por importe de 72.677 miles de euros principalmente por venta de mercancía y la sociedad Carrefour Finance, S.A por importe de 41.093 miles de euros. Las cuentas corrientes con el grupo devengan un tipo de interés nominal anual en 2009, que oscila entre el Euribor a 1 mes hasta 12 meses más un diferencial que fluctúa entre el -0,125% para los saldos acreedores y el 0,2% para los saldos deudores.

(b) Inversiones financieras

El detalle de las inversiones financieras es como sigue:

No vinculadas	Miles de euros			
	2010		2009	
	No corriente	Corriente	No corriente	Corriente
Instrumentos de patrimonio	36	-	36	-
Créditos	1.053	594	565	423
Depósitos y fianzas	12.519	-	12.857	-
Derechos de reembolso de planes por retribuciones a largo plazo	264	-	266	-
Total	13.872	594	13.724	423

El importe correspondiente a los instrumentos de patrimonio se refiere a participaciones que la Sociedad tiene de la sociedad Ecoembalajes España, S.A. (Ecoembes).

El importe correspondiente a los créditos lo constituyen principalmente los préstamos que la Sociedad tiene otorgados a su personal y devengan intereses a tipo de mercado.

El epígrafe de Fianzas se corresponde con los importes entregados a arrendadores como garantías por los contratos por arrendamiento contraídos con ellos. Dicho importe se presenta por su valor actual, habiéndose reconocido como pago anticipado corriente y no corriente la diferencia con su valor nominal (véase nota 14).

DISTRIBUIDORA INTERNACIONAL DE ALIMENTACIÓN, S.A.
(Sociedad Unipersonal)



Memoria de las Cuentas Anuales

31 de diciembre de 2010

Los derechos de reembolso de planes por retribuciones a largo plazo se refieren a los importes externalizados correspondientes a los premios por permanencia y antigüedad adquiridos con empleados (véase nota 18).

(c) Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

El detalle de deudores comerciales y otras cuentas a cobrar es como sigue:

No vinculadas	Miles de euros			
	2010		2009	
	No corriente	Corriente	No corriente	Corriente
Clientes	13.170	17.825	6.007	16.360
Otros deudores	-	34.319	-	39.904
Personal	-	396	-	293
Otros créditos con las Administraciones Públicas (nota 22)	-	254	-	176
Correcciones valorativas por deterioro	-	(5.206)	-	(4.779)
Total	13.170	47.588	6.007	51.954

En el epígrafe de clientes se incluyen básicamente deudas a cobrar de los franquiciados y concesionarios por venta de mercancía. Dicho importe se presenta por su valor actual.

Otros deudores incluyen principalmente las deudas a cobrar, por alquileres a concesionarios que son arrendatarios de la Sociedad, ventas de inmovilizado y prestaciones de servicios a proveedores.

Todas estas partidas han sido provisionadas cuando la recuperación de las mismas se estima de dudosa posibilidad.

(d) Deterioro del valor

El análisis del movimiento de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas por deterioro originadas por el riesgo de crédito de activos financieros valorados a coste amortizado es como sigue:

	Miles de euros	
	2010	2009
Corriente		
A 1 de enero	(4.779)	(4.295)
Dotaciones	(1.631)	(2.525)
Cancelaciones	109	30
Reversiones	1.095	2.011
A 31 de diciembre	(5.206)	(4.779)

(13) Existencias

El detalle del epígrafe de existencias es como sigue:

	Miles de euros	
	2010	2009
<u>Negocio de producción y distribución</u>		
Comerciales	201.693	221.166
Materias primas y otros aprovisionamientos	3.839	5.638
Anticipos a proveedores	152	420
Correcciones valorativas por deterioro	(1.276)	(1.210)
Total	204.408	226.014

Las existencias registradas corresponden principalmente a existencias comerciales para su venta.

(a) Limitaciones en la disponibilidad

Al 31 de diciembre de 2010 y 2009 no existen limitaciones sobre la disponibilidad de las existencias por ningún concepto.

(b) Seguros

La Sociedad tiene contratadas varias pólizas de seguro para cubrir los riesgos a que están sujetas las existencias. La cobertura de estas pólizas se considera suficiente.

(14) Periodificaciones

El detalle del epígrafe periodificaciones es como sigue:

	Miles de euros			
	2010		2009	
	No corriente	Corriente	No corriente	Corriente
Pagos anticipados por arrendamientos operativos	-	122	-	137
Pagos anticipados por fianzas y préstamos (nota 12 (b))	6.068	433	5.709	371
Otros pagos anticipados	-	1.082	-	1.148
Total	6.068	1.637	5.709	1.656

DISTRIBUIDORA INTERNACIONAL DE ALIMENTACIÓN, S.A.
(Sociedad Unipersonal)



Memoria de las Cuentas Anuales

31 de diciembre de 2010

(15) Fondos Propios

La composición y el movimiento del patrimonio neto se presentan en el estado de cambios en el patrimonio neto.

(a) Capital

Al 31 de diciembre de 2010 el capital social de Distribuidora Internacional de Alimentación, S.A. está representado por 648.717 acciones ordinarias nominativas de 6,01 euros de valor nominal cada una, numeradas del 1 al 648.717, inclusive, totalmente suscritas y desembolsadas, que no cotizan en Bolsa. Todas las acciones gozan de los mismos derechos políticos y económicos. No existen restricciones para la libre transmisibilidad de las mismas.

Norfin Holder, S.L. es el accionista único de la Sociedad. De acuerdo con la Disposición Adicional 2ª de la Ley 2/1995 de 23 de marzo, de Sociedades de Responsabilidad Limitada, que modifica el Texto Refundido de la Ley de Sociedades Anónimas, la Sociedad se ha inscrito en el Registro Mercantil como sociedad unipersonal. Al 31 de diciembre de 2010 la Sociedad no mantiene ningún contrato con el accionista único.

(b) Prima de emisión

En el ejercicio 2004 se originó una prima de emisión por importe de 847.736 miles de euros, como consecuencia de una ampliación de capital que fue totalmente suscrita y desembolsada por la entidad francesa Erteco, SAS, aportando en pago las 39.686 acciones que tenía el suscriptor en la también entidad francesa denominada ED SAS. La Sociedad se comprometió a mantener esta prima de emisión, recibida con ocasión de la aportación de los títulos de ED SAS, en sus anotaciones contables en tanto que las acciones emitidas en contraprestación de dicha aportación fueran conservadas por la sociedad Erteco, SAS. Asimismo, la prima de emisión incluye un importe de 797 miles de euros procedente de un aumento de capital social en 1992.

Al 31 de diciembre de 2010 la totalidad de la prima de emisión tiene las mismas restricciones y puede destinarse a los mismos fines que las reservas voluntarias de la Sociedad, incluyendo su conversión en capital social.

(c) Reservas

Su composición al 31 de diciembre de 2010 y 2009 es la siguiente:

	Miles de euros	
	2010	2009
Reserva legal	780	780
Reserva por fondo de comercio	3.826	1.904
Reservas voluntarias	1.296	380.537
Total	5.902	383.221

(i) Reserva legal

La reserva legal ha sido dotada de conformidad con el artículo 214 de la Ley de Sociedades Anónimas, que establece que, en todo caso, una cifra igual al 10 por 100 del beneficio del ejercicio se destinará a ésta hasta que alcance, al menos, el 20 por 100 del capital social.

No puede ser distribuida y si es usada para compensar pérdidas, en el caso de que no existan otras reservas disponibles suficientes para tal fin, debe ser repuesta con beneficios futuros.

Al 31 de diciembre de 2010 la Sociedad tiene constituida esta reserva en el importe mínimo que establece la Ley.

(ii) Diferencias por redenominación del capital en euros

Esta reserva, por importe de 62,07 euros, es indisponible y se originó como consecuencia de disminuir el capital social en el ejercicio 2001, por el redondeo a euros con dos decimales del valor de cada acción.

(iii) Reservas voluntarias

Al 31 de diciembre de 2010 las reservas voluntarias registradas en su totalidad en Otras reservas por importe de 1.296 miles de euros, junto con la prima de emisión, son de libre disposición.

(iii) Reserva por fondo de comercio

La reserva por fondo de comercio ha sido dotada de conformidad con el artículo 213.4 de la Ley de Sociedades Anónimas, que establece que, en todo caso, deberá dotarse una reserva indisponible equivalente al fondo de comercio que aparezca en el balance de situación, destinándose a tal efecto una cifra del beneficio que represente, al menos, un 5% del importe del citado fondo de comercio. Si no existiera beneficio, o éste fuera insuficiente, se deben emplear reservas de libre disposición.

(d) Otras aportaciones de socios

Los importes reconocidos en esta reserva se derivan de la aportación de las acciones de Carrefour S.A. para cubrir las obligaciones surgidas en las transacciones con pagos basados en acciones liquidadas en instrumentos de patrimonio, sin contraprestación de la Sociedad, reconocidas según lo dispuesto en la nota 19.

(e) Dividendos

Durante el ejercicio 2010 la Sociedad ha realizado un reparto extraordinario de dividendos por importe 452.000 miles de euros con cargo a reservas voluntarias y remanente, aprobado por el Accionista Único el 20 de diciembre de 2010.

(16) Subvenciones, Donaciones y Legados Recibidos

El movimiento de las subvenciones, donaciones y legados recibidos de carácter no reintegrable es como sigue:

	Miles de euros	
	2010	2009
A 1 de enero	747	335
Subvenciones concedidas en el ejercicio	337	499
Trasposos a la cuenta de pérdidas y ganancias	(202)	(87)
A 31 de diciembre	882	747

Memoria de las Cuentas Anuales

31 de diciembre de 2010

El detalle de los importes reconocidos en la cuenta de pérdidas y ganancias por tipo de subvención es como sigue:

	Miles de euros	
	2010	2009
Subvenciones de capital	288	124
Subvenciones de explotación	458	179
Total	746	303

El detalle de las subvenciones es como sigue:

- Subvenciones de capital

Entidad concesionaria	Miles de euros				Finalidad
	2010	Fecha de concesión	2009	Fecha de concesión	
Agencia Andaluza de la Energía	42	2.010	428	2.009	Medioambiental
Dirección General de Transferencia de Tecnología y Desarrollo Empresarial	283	2.010	-	2.009	Medioambiental
Ente Vasco de la Energía	-	2.010	172	2.009	Medioambiental
Generalitat de Cataluña	107	2.010	-	2.009	Medioambiental
Instituto Catalán de Energía	36	2.010	-	2.009	Medioambiental
Otras entidades	13	2.010	113	2.009	Medioambiental
Total	481		713		
	(nota 6 (c))		(nota 6 (c))		

- Subvenciones de explotación

Entidad concesionaria	Miles de euros				Finalidad
	2010	Fecha de concesión	2009	Fecha de concesión	
Forcem	454	2.010	88	2.009	Formación
Xunta de Galicia	1	2.010	91	2.009	Contratación
Otros	3	2.010	-	2.009	Varios
Total	458		179		

(17) Provisiones

El detalle de las provisiones es como sigue:

	Miles de euros			
	2010		2009	
	No corriente	Corriente	No corriente	Corriente
Provisiones por retribuciones a largo plazo al personal por prestaciones definidas (nota 18)	766	-	646	-
Provisiones por desmantelamiento, retiro y rehabilitación (nota 20)	736	-	708	-
Provisiones para otras operaciones comerciales	-	2.401	-	702
Provisiones para otras responsabilidades (nota 20)	121.948	-	116.631	-
Total	123.450	2.401	117.985	702

(18) Provisiones por retribuciones al personal por prestaciones definidas y otras prestaciones

La composición y el movimiento de las provisiones por prestaciones a los empleados y otras prestaciones son como sigue:

	Miles de euros	
	2010	2009
A 1 de enero	646	557
Dotaciones reconocidas en resultados	134	126
Otros movimientos	(14)	(37)
A 31 de diciembre (nota 17)	766	646

La Sociedad realiza aportaciones a un plan de prestación definida, como premios por permanencia y antigüedad adquiridos con empleados, en los ejercicios 2010 y 2009 por importes de 766 y 646 miles de euros, respectivamente; de los cuales se han externalizado en los ejercicios 2010 y 2009 por importes de 264 y 266 miles de euros, respectivamente; tal y como establece la legislación española (véase nota 12 (b)).

El movimiento del valor actual de las obligaciones por prestaciones definidas es como sigue:

	Miles de euros	
	2010	2009
A 1 de enero	646	557
Coste de los servicios del ejercicio	134	126
Coste por intereses	29	25
Reducciones de los planes	(32)	(53)
Otros	(11)	(9)
A 31 de diciembre	766	646

Las principales hipótesis actuariales utilizadas han sido las siguientes:

	%
Tipo de descuento anual	4%

Las tablas de mortalidad empleadas en la determinación de la obligación por prestaciones definidas han sido GRM-95 y GRF-95, para hombres y mujeres, respectivamente. En el cálculo actuarial se ha considerado una tasa de rotación del 8% y una edad de jubilación de 65 años.

El gasto total reconocido en la cuenta de pérdidas y ganancias, desglosado por partidas, es como sigue:

	Miles de euros	
	2010	2009
Coste de los servicios del ejercicio corriente	(134)	(126)
Coste por intereses	(29)	(25)
Rendimiento esperado de los activos afectos a planes de prestación definida	11	9
Reducciones de los planes	32	53
Total	(120)	(89)

(19) Transacciones con pagos basados en acciones

Los planes otorgados desde el ejercicio 2003 al 2010 corresponden a opciones de suscripción o compra reservadas a empleados sin condición especial de adquisición, salvo la presencia efectiva del empleado al final del periodo de adquisición de los derechos.

Las ventajas otorgadas que son remuneradas por estos planes constituyen un aumento de fondos propios durante el periodo de adquisición de los derechos. El gasto reconocido para cada periodo corresponde al ajuste a valor razonable de las opciones concedidas durante el ejercicio determinado de acuerdo con el modelo de valoración Black-Scholes en la fecha en la que fueron otorgadas y garantizadas durante el periodo correspondiente.

Los planes de atribución de acciones gratuitas otorgados entre 2007 y 2010 están condicionados en parte a la presencia efectiva de los empleados beneficiarios al término del periodo de adquisición de los derechos y en otra parte a la consecución de unos objetivos. Estos planes, que se devengan durante el periodo de consolidación de derecho, han generado gastos en los ejercicios 2010 y 2009 por importes de 3.676 y 4.596 miles de euros, respectivamente. No obstante, en los ejercicios 2010 y 2009 se han revertido contra Otras aportaciones de socios por importes de 683 y 2.132 miles de euros, respectivamente, correspondientes a los planes ya vencidos al 31 de diciembre 2010 y 2009, respectivamente (véase nota 15 (d)).

(20) Otras Provisiones

El movimiento de otras provisiones no corrientes es como sigue:

	Miles de euros					
	2010			2009		
	Provisiones desmantelamiento	Otras	Total	Provisiones desmantelamiento	Otras	Total
A 1 de enero	708	116.631	117.339	708	139.477	140.185
Dotaciones	28	25.756	25.784	-	14.792	14.792
Aplicaciones	-	(13.977)	(13.977)	-	(8.846)	(8.846)
Reversiones	-	(6.462)	(6.462)	-	(28.792)	(28.792)
A 31 de diciembre	736	121.948	122.684	708	116.631	117.339

Estas provisiones incluyen principalmente riesgos derivados de las actuaciones inspectoras de la Administración (véase nota 22).

La dotación del ejercicio 2010 incluye principalmente el registro de actas de conformidad del impuesto de sociedades entre los años 2004 y 2007 de 15.793 miles de euros. Adicionalmente incluye 7.354 miles de euros para hacer frente a otros riesgos fiscales.

Las aplicaciones del ejercicio incluyen principalmente 11.934 miles de euros correspondientes a actas de conformidad del impuesto de sociedades entre los años 2004 y 2007 que han sido pagadas por la Sociedad.

Las reversiones del ejercicio 2010 incluyen principalmente 3.036 miles de euros por exceso de provisión de otros riesgos fiscales y 2.246 miles de euros, correspondientes a la sociedad dependiente Dia Tian Tian Management Consulting Service & Co.Ltd. por la valoración negativa que esta sociedad mostraba a 31 de diciembre de 2009 (véase nota 11).

La dotación del ejercicio 2009 incluye principalmente el registro de los intereses por importe de 11.909 miles de euros, de los cuales 3.326 miles de euros son intereses devengados del ejercicio y 8.583 miles de euros corresponden al cambio de criterio en la contabilización de los intereses devengados hasta

el ejercicio anterior explicado en la nota 22. Adicionalmente incluye 252 miles euros para hacer frente a la valoración negativa al 31 de diciembre de 2009 de la sociedad dependiente Dia Tian Tian Management Consulting Service & Co. Ltd.

Las aplicaciones del ejercicio 2009 incluyen 8.531 miles de euros correspondientes al acta por Impuesto sobre Sociedades del año 1992 que ha sido pagada por la Sociedad. Las reversiones del ejercicio 2009 incluyen principalmente 8.700 miles de euros de la sociedad dependiente Beijing DIA-Shoulian Comercial Retail Co.Ltd (véase nota 11) y 17.223 correspondientes a la resolución de actas fiscales del Impuesto sobre Sociedades de los años 1991 y 1993.

(21) Deudas Financieras y Acreedores Comerciales

Para los pasivos financieros registrados a coste o coste amortizado, el valor contable no difiere significativamente del valor razonable.

(a) Deudas con empresas del grupo y asociadas

El detalle de las deudas con empresas del grupo y asociadas es como sigue:

Grupo	Miles de euros	
	Corriente	Corriente
	2010	2009
Deudas por efecto impositivo (nota 22)	15.535	11.738
Préstamos	200.000	-
Deudas	6.867	13.443
Total	222.402	25.181

El importe que aparece en el epígrafe "Deudas por efecto impositivo" lo constituye el débito fiscal que la Sociedad presenta con la Sociedad dominante del Grupo fiscal (Norfin Holder, S.L.) como consecuencia de las bases imponibles generadas en los ejercicios 2010 y 2009 (véase nota 22).

El préstamo concedido con fecha 21 de diciembre de 2010 a la Sociedad por Carrefour Finance, S.A. por importe de 200.000 miles de euros a tipo de interés de mercado del 2,018% nominal anual (Euribor seis meses + 0,75%) y un vencimiento a seis meses.

Al 31 de diciembre de 2010, el epígrafe "Deudas" presenta principalmente el saldo de las cuentas corrientes con Carrefour, S.A. por importe de 6.785 miles de euros. Las cuentas corrientes con el grupo devengan un tipo de interés nominal anual en 2010, que oscila entre el Euribor a 1 mes hasta 12 meses más un diferencial que fluctúa entre el -0,125% para los saldos acreedores y el 0,2% para los saldos deudores.

Al 31 de diciembre de 2009, el epígrafe "Deudas" presenta principalmente el saldo de las cuentas corrientes con Carrefour, S.A. por importe de 5.764 miles de euros, y con Pe-Tra Servicios a la Distribución, S.L. por importe de 7.516 miles de euros. Las cuentas corrientes con el grupo devengan un tipo de interés nominal anual en 2009, que oscila entre el Euribor a 1 mes hasta 12 meses más un diferencial que fluctúa entre el -0,125% para los saldos acreedores y el 0,2% para los saldos deudores.

DISTRIBUIDORA INTERNACIONAL DE ALIMENTACIÓN, S.A.
(Sociedad Unipersonal)



Memoria de las Cuentas Anuales

31 de diciembre de 2010

(b) Deudas

El detalle de las deudas es como sigue:

No vinculadas	Miles de euros			
	2010		2009	
	No corriente	Corriente	No corriente	Corriente
Deudas con entidades de crédito				
Principal	100	2.805	100	4.925
Intereses	-	5	-	11
Acreeedores por arrendamiento financiero (nota 7)	-	375	375	1.693
Derivados	-	20	-	20
Proveedores de inmovilizado	5	3.269	27	2.651
Deudas representadas por efectos a pagar	-	4.445	-	3.166
Otras deudas	-	66	-	969
Intereses a corto plazo de deudas	-	157	-	122
Fianzas y depósitos recibidos	1.131	339	712	453
Total	1.236	11.481	1.214	14.010

(c) Otra información sobre las deudas

La Sociedad tiene cinco pólizas de crédito así como líneas de descuento al 31 de diciembre de 2010 y 2009 con un límite de crédito de 56.030 miles de euros en ambos ejercicios, de los que tiene dispuestos 2.805 y 4.925 miles de euros al 31 de diciembre de 2010 y 2009, respectivamente.

El tipo de interés nominal anual de las pólizas de crédito que la Sociedad tiene contratadas a 31 de diciembre tanto en 2010 como en 2009, oscila entre el Euribor a 1 mes hasta 12 meses más un diferencial del 0,2% para saldos acreedores y un -0,125% para saldos deudores.

(d) Acreedores Comerciales y Otras Cuentas a Pagar

El detalle de acreedores comerciales y otras cuentas a pagar es como sigue:

Grupo	Miles de euros	
	Corriente	Corriente
	2010	2009
Proveedores con empresas del grupo	132	495
Proveedores	682.877	690.279
Acreeedores	77.466	67.612
Personal	24.917	21.812
Otras deudas con las Administraciones Públicas (nota 22)	28.518	25.856
Total	813.910	806.054

Proveedores y acreedores recogen principalmente, deudas a corto plazo con suministradores de mercancías y de servicios representados o no mediante efectos de giro aceptados y pagarés.

Por otra parte, la Sociedad presenta líneas de confirming al 31 de diciembre de 2010 y 2009 con unos límites de 640.000 miles de euros y 200.000 miles de euros, respectivamente, de los cuales se han utilizado 143.800 miles de euros y 131.100 miles de euros al 31 de diciembre de 2010 y 2009, respectivamente.

Memoria de las Cuentas Anuales

31 de diciembre de 2010

En concreto, la Sociedad, a través de estos instrumentos financieros se asegura del cumplimiento de los plazos de pago marcados por la Ley 15/2010 de 5 de julio, de modificación de la Ley 3/2004 de 29 de diciembre, por la que se establecen medidas de lucha contra de morosidad en las operaciones comerciales. Mediante estos instrumentos, si bien la deuda permanece en el saldo de Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar, llegado el plazo máximo legal, la deuda comercial se instrumentaliza con entidades financieras, percibiendo el proveedor el pago de la misma.

La Sociedad a 31 de diciembre de 2010 mantiene un saldo pendiente de pago con un plazo superior a los máximos establecidos por ley que representan el 1,6% del volumen de compras nacionales netas de esta Sociedad durante el ejercicio 2010 (véase nota 25 (b)).

(e) Clasificación por vencimientos

La clasificación de las deudas por vencimientos es como sigue:

	Miles de euros	
	2010	2009
A un año	11.481	14.010
A uno o dos años	1.236	1.214
A dos o tres años	-	-
Total	12.717	15.224

(22) Situación Fiscal

El detalle de los saldos con Administraciones Públicas es como sigue:

	Miles de euros			
	2010		2009	
	No corriente	Corriente	No corriente	Corriente
Activos				
Activos por impuesto diferido	36.230	-	45.979	-
Otros	-	254	-	176
	36.230	254	45.979	176
		(nota 12 (c))		(nota 12 (c))
Pasivos				
Pasivos por impuesto diferido	71.651	-	74.128	-
Impuesto sobre el valor añadido y similares	-	13.160	-	11.086
Seguridad Social	-	10.349	-	10.280
Retenciones	-	5.009	-	4.490
	71.651	28.518	74.128	25.856
		(nota 21 (d))		(nota 21 (d))

La Sociedad tiene pendientes de Inspección por las autoridades fiscales los siguientes ejercicios de los principales impuestos que le son aplicables.

DISTRIBUIDORA INTERNACIONAL DE ALIMENTACIÓN, S.A.
(Sociedad Unipersonal)



Memoria de las Cuentas Anuales

31 de diciembre de 2010

Impuesto	Periodos
Impuesto sobre Sociedades	2008-2009
Impuesto sobre el Valor Añadido	2009
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas	2009
Impuesto sobre Actividades Económicas	2007-2010

Como consecuencia, entre otras, de las diferentes posibles interpretaciones de la legislación fiscal vigente, podrían surgir pasivos adicionales como resultado de inspecciones. En todo caso, los Administradores de la Sociedad consideran que dichos pasivos, caso de producirse, no afectarían significativamente a las cuentas anuales.

- Impuesto sobre beneficios

Durante el ejercicio 2010, la Sociedad tributa en régimen de consolidación fiscal con las sociedades:

Norfin Holder, S.L. (sociedad dominante)
Centros Comerciales Carrefour, S.A.
Sociedad de Compras Modernas, S.A.
Carrefour Canarias, S.A.
Supermercados Champion, S.A.
Grup Supeco Maxor, S.L.
Viajes Carrefour, S.L.
Carrefour Online, S.L.
Carrefour España Property, S.L.
Establecimientos de Conveniencia, S.L.
Twins Alimentación, S.A.
Finandia EFC, S.A.
Pe-Tra Servicios a la Distribución, S.L.

El régimen de Consolidación Fiscal requiere que el grupo de sociedades que constituye el grupo fiscal sea considerado, a todos los efectos, como un único sujeto pasivo.

La conciliación entre el importe neto de los ingresos y gastos del ejercicio y la base imponible se detalla en el Anexo III.

La conciliación entre la cuota íntegra y la cuota a pagar es la siguiente:

	Miles de euros	
	2010	2009
Base imponible (resultado fiscal)	110.157	48.031
Cuota íntegra (30%)	33.047	14.409
Deducciones	(434)	(318)
Cuota líquida	32.613	14.091
Retenciones y pagos a cuenta	(17.078)	(2.353)
Cuota a pagar a la Sociedad dominante del Grupo Fiscal (nota 21(a))	15.535	11.738

DISTRIBUIDORA INTERNACIONAL DE ALIMENTACIÓN, S.A.
(Sociedad Unipersonal)



Memoria de las Cuentas Anuales

31 de diciembre de 2010

La relación existente entre el gasto por impuesto sobre beneficios y el beneficio de los ejercicios 2010 y 2009 se detalla a continuación:

	Miles de euros		
	2010		
	Pérdidas y ganancias	Patrimonio neto	Total
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio antes de impuestos	257.682	187	257.869
Impuesto al 30%	77.305	56	77.361
Diferencias permanentes positivas	4.277	-	4.277
Diferencias permanentes negativas	(39.772)	-	(39.772)
Deducciones y bonificaciones del ejercicio corriente	(434)	-	(434)
Gasto IS 2009	2.153	-	2.153
Otros ajustes por actas	11.350	-	11.350
Gasto/ (Ingreso) por impuesto sobre beneficios de las operaciones continuadas	54.879	56	54.935

	Miles de euros		
	2009		
	Pérdidas y ganancias	Patrimonio neto	Total
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio antes de impuestos	175.901	323	176.224
Impuesto al 30%	52.770	97	52.867
Diferencias permanentes positivas	7.081	-	7.081
Diferencias permanentes negativas	(34.580)	-	(34.580)
Deducciones y bonificaciones del ejercicio corriente	(318)	-	(318)
Ingreso IS 2008	(910)	-	(910)
Gasto/ (Ingreso) por impuesto sobre beneficios de las operaciones continuadas	24.043	97	24.140

DISTRIBUIDORA INTERNACIONAL DE ALIMENTACIÓN, S.A.
(Sociedad Unipersonal)



Memoria de las Cuentas Anuales

31 de diciembre de 2010

El detalle y movimiento de las diferencias temporarias acumuladas a 31 de diciembre de 2010 y su correspondiente efecto impositivo diferido activo o pasivo, en miles de euros, es el siguiente:

	DIFERENCIA TEMPORARIA				2.010	EFECTO FISCAL				2.010
	2.009	Origen	Reversión	Ajustes		2.009	Origen	Reversión	Ajustes	
PROVISION ENTRADAS SIN FACTURA	3.031	-	-	-	3.031	1.061	-	-	-	1.061
PROVISION CIERRE TIENDAS	2	-	-	-	2	1	-	-	-	1
PROVISION BAZAR TEXTIL	1.211	66	-	-	1.277	363	20	-	-	383
LEASING TIENDA TORREPACHECO	29	-	(29)	-	-	9	-	(9)	-	-
DERECHOS DE SUPERFICIE	540	-	-	54	624	162	-	-	25	187
PROVISION FRANQUICIAS	702	1.898	-	-	2.400	210	510	-	-	720
OPERACIONES DE COBERTURA	20	-	(20)	-	-	6	-	(6)	-	-
INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	7.833	3.676	-	(883)	10.826	2.360	1.103	-	(205)	3.248
SAS ED	134.760	-	(37.855)	215	97.120	46.428	-	(11.357)	65	29.136
HOLDING ASIA (PROV RIESGOS)	2.246	387	-	-	2.633	674	116	-	-	790
COMPROMISOS POR PENSIONES	646	119	-	-	765	193	36	-	-	229
F. COMERCIO NO DEDUCIBLE COMPRAS INTR.	1.739	-	(155)	-	1.584	522	-	(47)	-	475
TOTAL IMPUESTO DIFERIDO DE ACTIVO	152.759	5.946	(38.069)	(384)	120.262	46.979	1.785	(11.419)	(116)	36.230

	DIFERENCIA TEMPORARIA				2.010	EFECTO FISCAL				2.010
	2.009	Origen	Reversión	Ajustes		2.009	Origen	Reversión	Ajustes	
LIBERTAD DE AMORTIZACION 1994-1995	394	-	(155)	-	239	119	-	(46)	-	73
F COMERCIO DEDUCIBLE COMPRAS TERC	2.191	983	-	-	3.174	657	295	-	-	952
ANULACION PLUSVALIAS VENTAS INTRAGR	1.409	-	(400)	-	949	423	-	(130)	-	286
ARGENTINA	82.808	19.652	-	(2.809)	99.651	24.841	5.896	-	(844)	29.893
GRECIA	12.335	-	(12.335)	-	-	3.701	-	(3.701)	-	-
TURQUIA	51.838	-	-	-	51.838	15.551	-	-	-	15.551
BRASIL	24.787	-	(15.758)	(2.562)	6.367	7.437	-	(4.727)	(798)	1.912
SHANGHAI	44.522	2.479	-	-	47.001	13.357	743	-	-	14.100
PEKIN	25.746	2.707	-	(92)	28.361	7.724	812	-	(28)	8.508
SUBVENCIONES	1.065	193	-	-	1.258	318	59	-	-	377
TOTAL IMPUESTO DIFERIDO DE PASIVO	247.095	26.014	(28.708)	(5.563)	238.838	74.128	7.805	(8.612)	(1.870)	71.651

El detalle y movimiento de las diferencias temporarias acumuladas a 31 de diciembre de 2009 y su correspondiente efecto impositivo diferido activo o pasivo, en miles de euros, es el siguiente:

	DIFERENCIA TEMPORARIA				2.009	EFECTO FISCAL				2.009
	2.008	Origen	Reversión	Ajustes		2.008	Origen	Reversión	Ajustes	
PROVISION ENTRADAS SIN FACTURA	3.031	-	-	-	3.031	1.061	-	-	-	1.061
PROVISION CIERRE TIENDAS	2	-	-	-	2	1	-	-	-	1
PROVISION BAZAR TEXTIL	1.535	-	(324)	-	1.211	460	-	(97)	-	363
LEASING TIENDA TORREPACHECO	26	3	-	-	29	8	1	-	-	9
DERECHOS DE SUPERFICIE	457	-	-	83	540	137	-	-	25	162
PROVISION FRANQUICIAS	-	702	-	-	702	-	210	-	-	210
OPERACIONES DE COBERTURA	-	20	-	-	20	-	8	-	-	6
INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	5.370	4.596	-	(2.133)	7.833	1.611	1.379	-	(640)	2.350
FONDO COMERCIO DE FUSION DIRSA	2.423	-	(2.423)	-	-	727	-	(727)	-	-
SAS ED	110.126	24.541	-	(7)	134.760	33.038	7.392	-	(2)	40.428
PEKIN (PROVISION RIESGOS)	8.700	-	(8.700)	-	-	2.610	-	(2.610)	-	-
HOLDING ASIA (PROV RIESGOS)	1.994	252	-	-	2.246	598	76	-	-	674
COMPROMISOS POR PENSIONES	895	-	(249)	-	646	268	-	(75)	-	193
F. COMERCIO NO DED. COMPRAS INTR.	1.739	-	-	-	1.739	522	-	-	-	522
TOTAL IMPUESTO DIFERIDO DE ACTIVO	136.298	30.214	(11.696)	(2.057)	152.759	41.041	9.064	(3.509)	(617)	45.979

	DIFERENCIA TEMPORARIA				2.009	EFECTO FISCAL				2.009
	2.008	Origen	Reversión	Ajustes		2.008	Origen	Reversión	Ajustes	
LIBERTAD DE AMORTIZACION 1994-1995	532	-	(138)	-	394	160	-	(41)	-	119
F COMERCIO DED. COMPRAS TERCEROS	-	1.100	-	1.091	2.191	-	330	-	327	657
ANULACION PLUSVALIAS VENTAS INTRAGR	852	557	-	-	1.409	256	167	-	-	423
TWINS	12.294	-	(12.294)	-	-	3.688	-	(3.688)	-	-
ARGENTINA	88.649	14.163	-	(4)	82.808	20.594	4.248	-	(1)	24.841
GRECIA	10.059	2.218	-	58	12.335	3.018	665	-	18	3.701
TURQUIA	34.416	17.422	-	-	51.838	10.325	5.228	-	-	15.551
BRASIL	43.538	-	(18.751)	-	24.787	13.062	-	(5.625)	-	7.437
SHANGHAI	19.502	25.020	-	-	44.522	5.851	7.506	-	-	13.357
PEKIN	-	25.746	-	-	25.746	-	7.724	-	-	7.724
EXTERNALIZACION PROVISION JUBILACION	338	-	(338)	-	-	101	-	(101)	-	-
OPERACIONES DE COBERTURA	246	-	(246)	-	-	74	-	(74)	-	-
SUBVENCIONES	477	588	-	-	1.065	142	176	-	-	318
TOTAL IMPUESTO DIFERIDO DE PASIVO	190.903	86.814	(31.767)	1.145	247.095	57.271	26.042	(9.529)	344	74.128

DISTRIBUIDORA INTERNACIONAL DE ALIMENTACIÓN, S.A.
(Sociedad Unipersonal)



Memoria de las Cuentas Anuales

31 de diciembre de 2010

En la declaración del Impuesto sobre Sociedades del ejercicio 2004 se practicó un ajuste positivo al resultado contable por importe de 648.522 miles de euros correspondiente a la dotación a la provisión contable que la Sociedad se vio obligada a registrar tras la adquisición de la sociedad SAS ED. Al 31 de diciembre de 2010, una vez que SAS ED se ha fusionado con SNME, la provisión contable asciende a 301.406 miles de euros (véase nota 11) y el impuesto diferido de activo asociado a la misma asciende a 90.422 miles de euros (91.569 miles de euros al 31 de diciembre de 2009). Asimismo, desde la adquisición de SAS ED y SNME se viene amortizando fiscalmente el fondo de comercio financiero que se originó en estas operaciones cuya dotación anual es de 34.030 miles de euros, habiendo registrado al 31 de diciembre de 2010 por este concepto un Impuesto diferido de pasivo que asciende a 61.286 miles de euros (51.141 miles de euros al 31 de diciembre de 2009). La Sociedad tiene registrado, por tanto, el impuesto diferido de activo neto por importes de 29.136 y 40.428 miles de euros al 31 de diciembre de 2010 y 2009, respectivamente.

Las correcciones fiscales por evolución de los fondos propios de las filiales desde el 31 de diciembre de 2009 al 31 de diciembre 2010, han tenido el siguiente impacto en el movimiento de las diferencias temporarias para el cálculo del Impuesto sobre Sociedades:

Sociedad	Miles de euros	
	Ajuste +/- en IS	Efecto Fiscal
Dia Argentina, S.A.	5.970	1.791
Dia Hellas, A.E.	12.336	3.701
Dia Brasil Sociedade Limitada	15.758	4.727
Dia Shanghai	(2.479)	(744)
Dia Pekin	(2.707)	(812)
Dia Tian Tian Management Consulting Service & Co.Ltd	(2.246)	(674)

Las correcciones fiscales por evolución de los fondos propios de las filiales desde el 31 de diciembre de 2008 al 31 de diciembre 2009, han tenido el siguiente impacto en el movimiento de las diferencias temporarias para el cálculo del Impuesto sobre Sociedades:

Sociedad	Miles de euros	
	Ajuste +/- en IS	Efecto Fiscal
Twins Alimentación, SA	12.293	3.688
Dia Argentina, S.A.	(208)	(62)
Dia Hellas, A.E.	(2.218)	(665)
Dia Brasil Sociedade Limitada	18.751	5.625
Dia Shanghai	(5.187)	(1.556)
Dia Pekin	(7.617)	(2.285)
Dia Tian Tian Management Consulting Service & Co.Ltd	(2.000)	(600)

En cumplimiento de la obligación de información de las Entidades de Tenencia de Valores Extranjeros regulado en el art. 118.3 de la Ley del Impuesto sobre Sociedades informamos de que un importe de las rentas exentas en el ejercicio 2010 en aplicación del art. 117 de la Ley del Impuesto sobre Sociedades asciende a 50.000 miles de euros (igual que en el ejercicio 2009), que provienen de dividendos recibidos por DIA de sus filiales en el extranjero, Portugal (30.000 miles de euros) y Francia (20.000 miles de euros). El porcentaje de tributación en Portugal y Francia, es de un 29% y 34.43% respectivamente. La totalidad de los dividendos cobrados por DIA serán a su vez distribuidos por DIA a Norfin Holder, S.L. vía dividendos de DIA.

El importe de la renta acogida durante el ejercicio fiscal 2003 a la deducción por reinversión de beneficios extraordinarios prevista en el artículo 36.ter de la Ley 43/1995, del Impuesto sobre Sociedades, fue de 2.994 miles de euros. La reinversión de los importes obtenidos en la transmisión onerosa de los elementos patrimoniales transmitidos se realizó de conformidad con la normativa al efecto en las fechas 10 de enero de 2003 el importe de 3.779 miles de euros, 23 de abril de 2003 el importe de 7.310 miles de euros y 5 de mayo de 2003 el resto.

En el ejercicio fiscal 2004, el importe de la renta acogida a la deducción por reinversión de beneficios extraordinarios prevista en el artículo 42.8 de la Ley 43/1995, del Impuesto sobre Sociedades (Texto Refundido RD Legislativo 4/2004), ha sido de 154.108,20 euros. La reinversión de los importes obtenidos en la transmisión onerosa de los elementos patrimoniales transmitidos se ha realizado de conformidad con la normativa al efecto con fecha 16 de enero de 2004 en su totalidad.

En el ejercicio fiscal 2005, el importe de la renta acogida a la deducción por reinversión de beneficios extraordinarios prevista en el artículo 42.8 de la Ley 43/1995, del Impuesto sobre Sociedades (Texto Refundido RD Legislativo 4/2004), ha sido de 604.137,63 euros. La reinversión de los importes obtenidos en la transmisión onerosa de los elementos patrimoniales transmitidos se ha realizado de conformidad con la normativa al efecto con fecha 26 de enero de 2005 en su totalidad.

Durante el ejercicio fiscal 2006, el importe de la renta acogida a la deducción por reinversión de beneficios extraordinarios prevista en el artículo 42.8 de la Ley 43/1995, del Impuesto sobre Sociedades (Texto Refundido RD Legislativo 4/2004), ha sido de 2.209.438,60 euros. La reinversión de los importes obtenidos en la transmisión onerosa de los elementos patrimoniales transmitidos se ha realizado de conformidad con la normativa al efecto con fecha 1 de diciembre de 2005 en su totalidad.

Durante el ejercicio fiscal 2007, el importe de la renta acogida a la deducción por reinversión de beneficios extraordinarios prevista en el artículo 42.8 de la Ley 43/1995, del Impuesto sobre Sociedades (Texto Refundido RD Legislativo 4/2004), ha sido de 3.004.195,68 euros, importe al que habría que descontar la corrección monetaria efectuada que asciende a 382.687,28 euros. La reinversión de los importes obtenidos en la transmisión onerosa de los elementos patrimoniales transmitidos se ha realizado de conformidad con la normativa al efecto con fecha 30 de noviembre de 2007 en su totalidad.

Durante el ejercicio fiscal 2009, el importe de la renta acogida a la deducción por reinversión de beneficios extraordinarios prevista en el artículo 42.8 de la Ley 43/1995, del Impuesto sobre Sociedades (Texto Refundido RD Legislativo 4/2004), ha sido de 12.019.180,51 €, importe al que habría que descontar la corrección monetaria efectuada que asciende a 1.156.124,24 euros. La reinversión de los importes obtenidos en la transmisión onerosa de los elementos patrimoniales transmitidos se ha realizado de conformidad con la normativa al efecto durante el propio ejercicio 2009.

En referencia a la adquisición de las acciones de ED SAS habida en el ejercicio 2004 y en cumplimiento de las obligaciones contables establecidas en el artículo 93 del RD Leg. 4/2004 por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del Impuesto sobre Sociedades, informamos de que las 39.686 acciones de ED SAS, que aportó a DIASA la sociedad francesa ERTECO SAS fueron adquiridas por esta última en virtud de:

- 9.999 acciones, mediante suscripción de un aumento de capital de 15 de abril de 1991;
- 23.170 acciones, mediante suscripción de un aumento de capital por fusión el 30 de junio de 1999;
- 3.507 acciones, mediante suscripción de un aumento de capital de 26 de agosto de 2004;
- 40 acciones, mediante compra el 20 de septiembre de 2004;

DISTRIBUIDORA INTERNACIONAL DE ALIMENTACIÓN, S.A.
(Sociedad Unipersonal)



Memoria de las Cuentas Anuales

31 de diciembre de 2010

- 2.970 acciones, mediante suscripción de un aumento de capital de 6 de octubre de 2004, siendo su valor contable de 121.287.831,73 euros, y el valor por el que fueron aportadas a DIASA de 848.553.273,10 euros. El Fondo de Comercio financiero derivado de dicha operación cuyo importe asciende a 612.662.000 euros se está considerando fiscalmente deducible, con el límite anual máximo de la veinteva parte de su importe.

El balance de la entidad transmitente correspondiente al mes siguiente a la fecha de la aportación, expresado en miles de euros, es el siguiente:

ACTIVO	31.12.2004	PASIVO	31.12.2004
Inmovilizado:			
Inmovilizaciones materiales	267		
Inmovilizaciones financieras	848.833	Fondos Propios	834.726
Total inmovilizado	849.100		
Activo circulante:			
Existencias	1.597	Prov. para riesgos	648
Deudores	5.169	Acreedores a corto plazo	20.492
Total activo circulante	6.766		
TOTAL ACTIVO	855.866	TOTAL PASIVO	855.866

(23) Información Medioambiental

La Sociedad realiza actuaciones en relación con la prevención y reducción del impacto medioambiental derivado de su actividad.

Los gastos incurridos durante el ejercicio para la gestión de los efectos medioambientales no son significativos.

El Consejo de Administración de Sociedad estima que no existen contingencias significativas relacionadas con la protección y mejora del medioambiente, no considerando necesario registrar dotación alguna a la provisión para riesgos y gastos de carácter medioambiental al 31 de diciembre de 2010 en las cuentas anuales.

(24) Saldos y Transacciones con Partes Vinculadas

(a) Saldos con partes vinculadas

El detalle de los saldos deudores y acreedores con empresas del grupo y las principales características de los mismos, se presentan en las notas 12 (a) y 21 (a).

(b) Transacciones de la Sociedad con partes vinculadas

Los importes de las transacciones de la Sociedad con partes vinculadas se presentan en Anexo IV.

(c) Información relativa a Administradores y de Alta Dirección

Los Administradores de la Sociedad durante el ejercicio 2010 no han percibido ningún tipo de remuneración en el ejercicio de sus funciones como Consejeros.

Durante el ejercicio 2010 la Sociedad ha registrado retribuciones salariales devengadas por los miembros de Alta Dirección por importe de 4.465 miles de euros.

Determinados miembros de Alta Dirección de la Sociedad forman parte del Consejo de Administración,

DISTRIBUIDORA INTERNACIONAL DE ALIMENTACIÓN, S.A.
(Sociedad Unipersonal)



Memoria de las Cuentas Anuales

31 de diciembre de 2010

habiendo devengado retribuciones salariales en 2010 un importe de 2.265 miles de euros.

Asimismo, durante el ejercicio 2010 se han registrado retribuciones salariales devengadas por Administradores salientes por importe de 3.628 miles de euros.

A 31 de diciembre de 2010 no existían anticipos ni créditos concedidos al personal de Alta Dirección o a los Administradores, ni había obligaciones asumidas por cuenta de ellos a título de garantía.

Las participaciones de los Administradores de la Sociedad y de las personas vinculadas a los mismos, en las empresas cuyo objeto social es idéntico, análogo o complementario al desarrollado por la Sociedad, así como los cargos, funciones y actividades desempeñados y/o realizados en las mismas son las siguientes:

<u>Administrador</u>	<u>Sociedad</u>	<u>Objeto social</u>	<u>Cargos y funciones</u>	<u>% de participación</u>
D. Ricardo Currás de Don Pablos	Finandia E.F.C., S.A.	Financiera	Consejero	-
D. Ricardo Currás de Don Pablos	Norfin Holder, S.L.	Distribución	Consejero	-
D. Ricardo Currás de Don Pablos	Dia Sabanci Supermarketleri Ticaret Anomin Sirketi	Distribución	Consejero	-
Dauhinoise de Participations representada por D. Bernard Carrel Billiard	Carrefour Romania	Distribución	Consejero	-
Carrefour Nederland BV representada por D. Bernard Carrel Billiard	Centros Comerciales Carrefour	Distribución	Consejero	-
D. Antonio Aranz Martin	Finandia E.F.C., S.A.	Financiera	Consejero	-
D. Antonio Aranz Martin	Norfin Holder, S.L.	Distribución	Consejero	-

(25) Ingresos y Gastos

(a) Importe neto de la cifra de negocios

El detalle del importe neto de la cifra de negocios por mercados geográficos es como sigue:

	<u>Miles de euros</u>	
	<u>2010</u>	<u>2009</u>
Región Norte	1.828.672	1.845.092
Región Sur	2.195.427	2.183.762
Extranjero	9.744	13.524
Total	4.033.843	4.042.378

DISTRIBUIDORA INTERNACIONAL DE ALIMENTACIÓN, S.A.
(Sociedad Unipersonal)



Memoria de las Cuentas Anuales

31 de diciembre de 2010

(b) Aprovisionamientos

El detalle de los Consumos de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos es como sigue:

	Miles de euros	
	2010	2009
Consumo de mercaderías		
Compras nacionales	3.627.792	3.598.906
Descuentos, ingresos accesorios y devoluciones por compras	(606.122)	(559.084)
Variación de existencias	19.473	18.835
Total	3.041.143	3.058.657
Consumo de materias primas y otras materias consumibles		
Compras nacionales	6.906	8.652
Variación de existencias	130	(193)
Total	7.036	8.459
Trabajos realizados por otras empresa	38.841	44.884
Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos	106	(324)
Total	3.087.126	3.111.676

(c) Cargas sociales y provisiones

El detalle de cargas sociales y provisiones es como sigue:

	Miles de euros	
	2010	2009
Seguridad Social a cargo de la empresa	79.596	83.818
Otros gastos sociales	2.743	2.935
Total	82.339	86.753

(d) Resultados por deterioro y enajenaciones de inmovilizado

El detalle del resultado por deterioro y enajenaciones de inmovilizado es como sigue:

	Miles de euros	
	2010	2009
Deterioro de activos intangibles (nota 5)	(261)	-
Deterioro de activos materiales (nota 6)	(5.634)	-
Inmovilizado intangible (nota 5)	(1.653)	(66)
Inmovilizado material (nota 6)	(9.550)	(4.329)
Total	(17.098)	(4.395)

DISTRIBUIDORA INTERNACIONAL DE ALIMENTACIÓN, S.A.
(Sociedad Unipersonal)

Memoria de las Cuentas Anuales

31 de diciembre de 2010



(e) Otros Resultados

El detalle de otros resultados se corresponde con los importes satisfechos por la Sociedad concepto de multas y sanciones por importes de 3.055 y 769 miles de euros en el ejercicio 2010 y 2009 respectivamente.

(f) Transacciones denominadas en moneda extranjera

El detalle de los ingresos y gastos correspondientes a las diferencias de cambio por operaciones en moneda extranjera es como sigue:

	Miles de euros	
	2010	2009
Diferencias negativas de cambio	(19)	(72)
Diferencias positivas de cambio	77	244
Total	58	172

(g) Resultados por enajenaciones y otras

Durante el ejercicio 2010, la Sociedad vende su participación en Día Hellas, A.E. a Carrefour Marinopoulos, A.E. por un importe de 96.000 miles de euros, generando una plusvalía por 79.340 miles de euros (véase nota 11).

(26) Compromisos y contingencias

Los compromisos realizados y recibidos por la Sociedad que no han sido registrados en el Balance de Situación corresponden a obligaciones contractuales que no han sido todavía ejecutadas. Existen dos tipos de compromisos referidos a Tesorería y Operaciones de expansión. Además, la Sociedad presenta contratos de alquileres que también representan futuros compromisos realizados y recibidos.

Los compromisos fuera de balance ligados a las operaciones de Tesorería se componen de:

- líneas de créditos disponibles y no utilizadas a la fecha de cierre y
- compromisos bancarios recibidos.

En el caso de operaciones de Expansión se recogen los compromisos adquiridos para acometer operaciones de Expansión.

Por último los compromisos ligados a los contratos de alquileres se incluyen en la nota 8 "Arrendamientos operativos".

DISTRIBUIDORA INTERNACIONAL DE ALIMENTACIÓN, S.A.
(Sociedad Unipersonal)



Memoria de las Cuentas Anuales

31 de diciembre de 2010

El detalle por concepto de los compromisos al 31 de diciembre de 2010 expresados en miles de euros es el siguiente:

(a) Entregados

En miles de euros - 31 de diciembre de 2010	EN 1 AÑO	EN 2 AÑOS	3 A 5 AÑOS	+ 5 AÑOS	TOTAL
Avales	262	13	2.602	11.379	14.256
TESORERÍA	262	13	2.602	11.379	14.256
Opciones de compra de almacenes y tiendas	-	-	-	63.874	63.874
Compromisos vinculados con contratos comerciales	4.626	1.509	-	-	6.135
Otros compromisos	2.168	2.267	5.885	1.089	11.409
OPERACIONES / BIENES INMUEBLES / EXPANSIÓN	6.794	3.776	5.885	64.963	81.418
Pagos mínimos a realizar por arrendamiento operativo	10.458	9.114	13.732	1.001	34.305
PAGOS MÍNIMOS A REALIZAR POR ALQUILER	10.458	9.114	13.732	1.001	34.305
TOTAL	17.514	12.903	22.219	77.343	129.979

(b) Recibidos

En miles de euros - 31 de diciembre de 2010	EN 1 AÑO	EN 2 AÑOS	3 A 5 AÑOS	+ 5 AÑOS	TOTAL
Líneas de crédito no utilizadas	20.467	32.758	-	-	53.225
TESORERÍA	20.467	32.758	-	-	53.225
Compromisos vinculados con contratos comerciales	9.392	3.549	12.788	10.385	36.114
OPERACIONES / BIENES INMUEBLES / EXPANSIÓN	9.392	3.549	12.788	10.385	36.114
TOTAL	29.859	36.307	12.788	10.385	89.339

(27) Información sobre Empleados

El número medio de empleados equivalentes a jornada completa durante los ejercicios 2010 y 2009, distribuido por categorías profesionales, es el siguiente:

	2010	2009
Directivos	136	129
Mandos intermedios	474	483
Otros empleados	16.740	17.261
Total	17.350	17.873

La distribución por sexos al final del ejercicio del personal y de los Administradores es como sigue:

	2010		2009	
	Mujeres	Hombres	Mujeres	Hombres
Consejeros	-	6	-	5
Directivos	47	80	44	80
Mandos intermedios	265	221	260	226
Otros empleados	13.953	3.676	14.832	3.643
Total	14.265	3.983	15.136	3.954

Los directivos que forman parte de la Alta Dirección son nueve. Así mismo, Directivos que forman al mismo tiempo parte del Consejo de Administración son tres.

(28) Honorarios de Auditoría

La empresa auditora KPMG Auditores, S.L. de las cuentas anuales de la Sociedad, y aquellas otras personas y entidades vinculadas de acuerdo con lo dispuesto en la Ley 19/1988, de 12 de julio, de Auditoría de Cuentas, han facturado durante los ejercicios 2010, honorarios por servicios profesionales, según el siguiente detalle, en miles de euros:

	2010
Servicios de Auditoría	119
Servicios profesionales relacionados con auditoría	30
Total	149

DISTRIBUIDORA INTERNACIONAL DE ALIMENTACION, S.A.
(Sociedad Unipersonal)
Detalle y movimiento del Inmovilizado Material
para el ejercicio anual terminado en 31 de diciembre de 2010
(Expresado en miles de euros)

Anexo I (A)

	Miles de euros						
	Terrenos	Construcciones	Instalaciones técnicas y maquinaria	Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	Inmovilizado en curso y anticipos	Otro Inmovilizado	Total
Coste							
A 1 de enero de 2010	67.401	199.450	867.935	23.344	1.790	55.676	1.215.596
Altas	-	3.394	74.660	3.442	4.941	2.348	88.785
Bajas	(100)	(2.098)	(71.201)	(1.553)	(376)	(4.325)	(79.653)
Traspasos	-	5.670	(651)	38	(5.210)	153	-
A 31 de diciembre de 2010	67.301	206.416	870.743	25.271	1.145	53.852	1.224.728
Amortización							
A 1 de enero de 2010	-	(55.825)	(515.840)	(13.500)	-	(48.246)	(633.411)
Amortizaciones	-	(7.686)	(100.642)	(3.610)	-	(3.857)	(115.795)
Bajas	-	674	60.983	1.350	-	4.307	67.314
Traspasos	-	(3.139)	3.136	3	-	-	-
A 31 de diciembre de 2010	-	(65.976)	(552.363)	(15.757)	-	(47.796)	(681.892)
Valor neto contable a 31 de diciembre de 2010	67.301	140.440	318.380	9.514	1.145	6.056	542.836
Deterioro de valor							
A 1 de enero de 2010	-	-	-	-	-	-	-
Dotación	-	(2.491)	(3.143)	-	-	-	(5.634)
A 31 de diciembre de 2010	-	(2.491)	(3.143)	-	-	-	(5.634)
Valor neto contable después de deterioro de valor a 31 de diciembre de 2010	67.301	137.949	315.237	9.514	1.145	6.056	537.202

Este anexo forma parte integrante de la nota 6 de la memoria de las cuentas anuales de 2010, junto con la cual debería ser leído.

DISTRIBUIDORA INTERNACIONAL DE ALIMENTACIÓN, S.A.
(Sociedad Unipersonal)
Detalle y movimiento del Inmovilizado Material
para el ejercicio anual terminado en 31 de diciembre de 2009
(Expresado en miles de euros)

Anexo I (B)

Coste	Miles de euros							Total
	Terrenos	Construcciones	Instalaciones técnicas y maquinaria	Otras instalaciones, utillaje y mobiliario	Inmovilizado en curso y anticipos	Otro inmovilizado		
A 1 de enero de 2009	71.296	193.935	790.738	19.080	1.232	52.538	1.128.819	
Altas	-	9.413	120.146	4.773	5.545	3.629	143.506	
Bajas	(3.895)	(7.461)	(43.988)	(653)	(11)	(711)	(56.719)	
Traspasos	-	3.563	1.039	144	(4.976)	220	(10)	
A 31 de diciembre de 2009	67.401	199.450	867.935	23.344	1.790	55.676	1.215.596	
Amortización								
A 1 de enero de 2009	-	(50.494)	(454.647)	(10.583)	-	(44.259)	(559.983)	
Amortizaciones	-	(7.313)	(98.384)	(3.393)	-	(4.660)	(113.750)	
Bajas	-	2.950	36.208	491	-	672	40.321	
Traspasos	-	(968)	983	(15)	-	1	1	
A 31 de diciembre de 2009	-	(55.825)	(515.840)	(13.500)	-	(48.246)	(633.411)	
Valor neto contable a 31 de diciembre de 2009	67.401	143.625	352.095	9.844	1.790	7.430	582.185	

Este anexo forma parte integrante de la nota 6 de la memoria de las cuentas anuales de 2010, junto con la cual debería ser leído.

DISTRIBUIDORA INTERNACIONAL DE ALIMENTACION, S.A.
(Sociedad Unipersonal)
Información relativa a Empresas del Grupo
para el ejercicio anual terminado en 31 de diciembre de 2010
(Expresada en miles de euros)

Anexo II (A)

Nombre	Domicilio	Actividad	Auditor	Dir	Total	Capital	Reservas	Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas	Total fondos propios	Valor neto en libros de la participación	Dividendos recibidos en 2010	% de participación	
												100	100
Dia Portugal Supermercados, S.A.	Lisboa	Comercialización al por mayor y al por menor de productos del ramo de la alimentación	KPMG	100	100	31.936	66.999	34.989	133.934	80.547	30.000		
Dia Argentina, S.A.	Buenos Aires	Distribución al por mayor y al por menor de productos del ramo de la alimentación	KPMG	100	100	120.140	(107.618)	5.625	18.147	120.140	-		
Dia Sableno Supermarkettei Tiscari Antonini Sivelli	Estambul	Distribución al por mayor y al por menor de productos de consumo	KPMG	59,93	59,93	87.054	(109.522)	(8.546)	(30.994)	51.037	-		
Dia Brasil Sociedade Limitada	Sao Paulo	Distribución al por mayor y al por menor de productos de consumo	KPMG	100	100	88.680	(16.495)	6.433	78.618	88.680	-		
Finanria E.F.C., S.A.	Madrid	Realización de operaciones de préstamo y crédito, incluyendo crédito al consumo, crédito hipotecario y la financiación de transacciones comerciales, así como la emisión y gestión de tarjetas de crédito y débito.	KPMG	100	100	7.000	(209)	370	7.161	7.000	-		
Dia Tian Tian Management Consulting Service & Co.Ltd	Shanghái	Consultoría de servicios	KPMG	100	100	19.299	(17.201)	(1.712)	386	-	-		
Shanghai DIA Lianhua Retail Co.Ltd	Shanghái	Distribución al por menor de productos de consumo	KPMG	100	100	47.001	(70.677)	(6.817)	(30.493)	47.001	-		
Beijing DIA Shoulian Comercial Retail Co.Ltd	Beijing	Distribución al por menor de productos de consumo	KPMG	100	100	30.978	(43.765)	(6.155)	(18.942)	30.978	-		
ED SAS	Vitry sur Seine	Distribución al por mayor y menor de productos de consumo	KPMG	100	100	216.400	(330.140)	128.929	15.189	642.464	20.000		
Twins Alimentacion, S.A. y sociedad dependiente (antes Plus Supermercados, S.A.)	Madrid	Distribución de productos alimenticios y droguería a través de supermercados y la sociedad dependiente, subarrendando de locales principalmente a su socio único.	KPMG	100	100	36.169	(38.222)	12.635	10.582	160.748	-		
1.229.395											50.000		

Este anexo forma parte integrante de la nota 11 de la memoria de las cuentas anuales de 2010, junto con la cual debería ser leído

DISTRIBUIDORA INTERNACIONAL DE ALIMENTACION, S.A.
(Sociedad Unipersonal)
Información relativa a Empresas del Grupo
para el ejercicio anual terminado en 31 de diciembre de 2009
(Expresada en miles de euros)

Anexo II (B)

Nombre	Domicilio	Actividad	Auditor	Dir	Total	Capital	Reservas	Resultado del ejercicio		Valor neto en libros de la participación	Dividendos recibidos en 2009
								procedente de operaciones continuadas	Total fondos propios		
% de participación											
Dia Portugal Supermercados, S.A.	Lisboa	Comercialización al por mayor y al por menor de productos del ramo de la alimentación	KPMG	100	100	31.936	66.428	30.571	128.835	80.547	30.000
Dia Argentina, S.A.	Buenos Aires	Distribución al por mayor y al por menor de productos del ramo de la alimentación	KPMG	100	100	120.140	(109.584)	1.560	12.116	94.518	-
Dia Sabano Supermarketten Tiscari Anonim Sirkeli	Estambul	Distribución al por mayor y al por menor de productos de consumo	KPMG	59,93	59,93	87.054	(96.658)	(11.954)	(21.558)	51.837	-
Dia Brasil Sociedade Limitada	Sao Paulo	Distribución al por mayor y al por menor de productos de consumo	KPMG	100	100	98.690	(30.363)	5.425	63.742	88.680	-
Dia Hellas, A.E.	Atenas	Distribución al por mayor y al por menor de productos de consumo. Realización de operaciones de préstamo y crédito, incluyendo crédito al consumo, crédito hipotecario y la financiación de transacciones comerciales, así como la emisión y gestión de tarjetas de crédito y débito.	KPMG	80	80	15.154	(12.382)	(10.591)	(7.819)	16.660	-
Erancia E.F.C., S.A.	Madrid		KPMG	100	100	7.000	314	85	7.399	7.000	-
Dia Tian Tian Management Consulting Service & Co Ltd	Shanghai	Consultoría de servicios	KPMG	100	100	14.420	(14.373)	(2.283)	(2.246)	-	-
Shanghai DIA Lianhua Retail Co Ltd	Shanghai	Distribución al por menor de productos de consumo	KPMG	100	100	44.522	(51.628)	(7.365)	(14.471)	44.522	-
Beijing DIA Shoulian Comercial Retail Co Ltd	Beijing	Distribución al por menor de productos de consumo	KPMG	100	100	28.271	(44.760)	(7.717)	(24.206)	28.271	-
ED SAS	Viezy sur Sambre	Distribución al por mayor y menor de productos de consumo.	KPMG	100	100	216.400	49.370	(15.190)	250.590	638.638	20.000
Twins Alimentación, S.A. y sociedad dependiente (antes Plus Supermercados, S.A.)	Madrid	Distribución de productos alimenticios y drogisteria a través de supermercados y la sociedad dependiente, sustramiento de locales principalmente a su socio única.	KPMG	100	100	36.169	(71.774)	46.167	10.582	160.748	-
										1.211.421	50.000

Este anexo forma parte integrante de la nota 11 de la memoria de las cuentas anuales de 2010, junto con la cual debería ser leído.



DISTRIBUIDORA INTERNACIONAL DE ALIMENTACIÓN, S.A.
(Sociedad Unipersonal)

Conciliación entre el importe neto de los ingresos y gastos del ejercicio y la base imponible para el ejercicio anual terminado en 31 de diciembre de 2010
(Expresado en miles de euros)

	Cuenta de pérdidas y ganancias		Ingresos y gastos imputados al patrimonio neto				
	Aumentos	Disminuciones	Neto	Aumentos	Disminuciones	Neto	Total
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio	202.803	-	202.803	331	(202)	129	202.932
Impuesto sobre sociedades	54.879	-	54.879	142	(86)	56	54.935
Beneficios antes de impuestos	257.682	-	257.682	473	(288)	185	257.867
Diferencias permanentes							
De la Sociedad individual	14.256	(132.575)	(118.319)	-	-	-	(118.319)
Diferencias temporarias:							
De la Sociedad individual							
con origen en el ejercicio	5.946	(38.039)	(32.093)	-	(185)	(185)	(32.278)
con origen en ejercicios anteriores	28.248	(25.821)	2.427	-	-	-	2.427
De los ajustes por consolidación							
con origen en ejercicios anteriores	460	-	460	-	-	-	460
Base imponible (Resultado fiscal)	308.838	(198.681)	110.157	473	(473)	-	110.157

Este anexo forma parte integrante de la nota 22 de la memoria de las cuentas anuales de 2010, junto con la cual debería ser leído.

DISTRIBUIDORA INTERNACIONAL DE ALIMENTACIÓN, S.A.
(Sociedad Unipersonal)

Conciliación entre el importe neto de los ingresos y gastos del ejercicio y la base imponible para el ejercicio anual terminado en 31 de diciembre de 2009
(Expresado en miles de euros)

	Miles de euros				Total		
	Cuenta de pérdidas y ganancias		Ingresos y gastos imputados al patrimonio neto				
	Aumentos	Disminuciones	Neto	Aumentos	Disminuciones	Neto	
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio	151.858	-	151.858	499	(273)	226	152.084
Impuesto sobre sociedades	24.043	-	24.043	214	(117)	97	24.140
Beneficios antes de impuestos	175.901	-	175.901	713	(390)	323	176.224
Diferencias permanentes							
De la Sociedad individual	23.604	(115.267)	(91.663)				(91.663)
Diferencias temporarias:							
De la Sociedad individual							
con origen en el ejercicio	30.194	(85.669)	(55.475)	20	(588)	(568)	(56.043)
con origen en ejercicios anteriores	31.521	(11.696)	19.825	245	-	245	20.070
De los ajustes por consolidación con origen en el ejercicio	-	(557)	(557)				(557)
Base imponible (Resultado fiscal)	261.220	(213.189)	48.031	978	(978)	-	48.031

Este anexo forma parte integrante de la nota 22 de la memoria de las cuentas anuales de 2010, junto con la cual debería ser leído.

DISTRIBUIDORA INTERNACIONAL DE ALIMENTACIÓN, S.A.

Anexo IV

(Sociedad Unipersonal)

Transacciones con partes vinculadas
para los ejercicios anuales terminados en 31 de diciembre de 2010 y 2009
(Expresado en miles de euros)

	2010		2009	
	Sociedades dependientes	Sociedades vinculadas	Sociedades dependientes	Sociedades vinculadas
Ingresos				
Ventas netas	375.331	618	407.160	83
Otros servicios prestados	41.528	609	38.266	81
Instrumentos financieros	-	-	-	-
Ingresos financieros	910	772	1.647	15
Dividendos	50.000	-	50.000	-
Resultados enajenación instrumentos financieros	-	79.340	-	-
TOTAL INGRESOS	467.769	81.339	497.073	179
Gastos				
Compras netas	-	(12.803)	-	(7.869)
Compras	1.920	-	1.920	311
Gastos por arrendamientos operativos	36.516	28.787	42.272	25.120
Otros servicios recibidos	9.032	-	7.616	-
Gastos de personal	-	-	-	-
Instrumentos financieros	-	-	-	-
Gastos financieros	19	123	34	609
TOTAL GASTOS	47.487	16.107	51.842	18.171
Inversiones				
Coste de activos adquiridos	(35)	-	-	-
Construcciones	188	-	(1)	-
Maquinaria, instalaciones y mobiliario	13	-	-	-
Otro inmovilizado	166	-	(1)	-
TOTAL COSTE	(29)	-	17	-
Valor neto contable y resultados de activos vendidos	262	-	-	-
Construcciones	13	-	-	-
Maquinaria, instalaciones y mobiliario	246	-	17	-
Otro inmovilizado	-	-	-	-
TOTAL VALOR NETO CONTABLE	-	-	17	17
Dividendo distribuidos	532.000	532.000	75.000	75.000

Este anexo forma parte integrante de la nota 24 de la memoria de las cuentas anuales de 2010, junto con la cual debería ser leído.

DISTRIBUIDORA INTERNACIONAL DE ALIMENTACIÓN, S.A.
(Sociedad Unipersonal)

Reunidos los Administradores de la Sociedad Distribuidora Internacional de Alimentación, S.A (Sociedad Unipersonal), con fecha de 28 de febrero de 2011 y en cumplimiento de los requisitos establecidos en el artículo 253.2 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital (introducido por la ley 26/2003, del 17 de julio) y en el artículo 37 del Código de Comercio, proceden a formular las cuentas anuales y el informe de gestión del ejercicio comprendido entre el 1 de enero de 2010 y el 31 de diciembre de 2010. Las cuentas anuales vienen constituidas por los documentos anexos que preceden a este escrito.

Firmantes:

D. RICARDO CURRAS DE DON PABLOS

~~CARREFOUR, S.A. representada por:~~
~~D. JOSE CARLOS GONZALEZ HURTADO~~

D. VINCENT ABELLO

~~NORFIN HOLDER, S.L. representada por:~~
~~D. BERNARD CARREL BILLIARD~~

D. DIEGO CAVESTANY DE DALMASES

D. ANTONIO ARNAZ MARTIN

Madrid, 28 de febrero de 2011

INFORME DE GESTIÓN 2010



Distribuidora Internacional de Alimentación, S.A. (en adelante la Sociedad o DIA) y sus filiales en el extranjero finalizaron el ejercicio 2010 con una red comercial formada por 6.373 tiendas, repartidos entre España, Francia, Portugal, Turquía, Argentina, Brasil y China, de las cuales 4.303 tiendas son propias y 2.070 franquicias. La distribución entre los países es la siguiente:

España	2.766
Francia	936
Portugal	539
Turquía	890
Argentina	448
Brasil	408
China	386
Total	6.373

DIA y sus filiales en España cerraron el año con 2.766 establecimientos (1.761 tiendas propias y 1.005 franquicias).

A pesar de la evolución del consumo en el mercado español, la Sociedad y sus filiales en España han alcanzado en el ejercicio 2010 una cifra de ventas de 4.116 millones de euros. Así mismo y conjuntamente con sus filiales en el extranjero han tenido una cifra de ventas de 9.588 millones de euros sin IVA

El beneficio de explotación de la Sociedad en el año 2010 ha sido de 110,21 millones de euros, alcanzando un beneficio después de impuestos de 202,80 millones de euros.

DIA y sus filiales en España cerraron el año con una plantilla de 19.835 colaboradores. En el conjunto de los 7 países, DIA contaba a finales del año pasado con 47.817 colaboradores.

En 2010 DIA y sus filiales en España continuaron realizando un importante esfuerzo inversor en el proceso de modernización y transformación de sus tiendas a los nuevos formatos DIA Market y DIA Maxi, cerrando el año con un total de 2116 establecimientos (1309 tiendas bajo el formato DIA Market y 807 establecimientos DIA Maxi).

A lo largo de 2011, este proceso de modernización de la imagen de DIA también se extenderá al embalaje de sus productos. De este modo, DIA cambia el packaging de sus productos con el objetivo de impulsar la identificación de la marca DIA en el lineal y mejorar la información que el packaging ofrece al consumidor, integrando más información de carácter nutricional y de uso del producto.

Los productos perecederos adquieren todavía más importancia en los nuevos formatos durante el pasado ejercicio. Así, las nuevas tiendas DIA Market y DIA Maxi ofrecen lo mejor del concepto DIA y proporcionan una oferta comercial más completa en la cual se pueden encontrar, además de un desarrollado surtido de productos de marca de fabricante y de marca DIA, una amplia variedad de frutas y verduras frescas, carne y pescado, así como pan y bollería recién horneados, lo que permite a los clientes realizar una compra cada vez más completa.

Durante el pasado ejercicio, DIA trabajó significativamente para avanzar en su política de sostenibilidad medioambiental. Entre los proyectos más destacados, resaltar la inauguración de su segundo modelo de tienda "ecosostenible", con nuevos y más punteros sistemas de ahorro energético; el impulso de la domótica en sus tiendas, que permite controlar el alumbrado desde la central consiguiendo un consumo de electricidad adaptado a los horarios de los establecimientos; o la implantación que DIA está llevando a cabo para la instalación de placas solares fotovoltaicas en algunos de sus centros logísticos y tiendas DIA Maxi.

Además, 2010 fue un año importante para DIA en España que, entre otros hitos destacados, cambió su sede internacional en Madrid, ubicando sus oficinas centrales en el parque empresarial Tripark Las Rozas. Esta nueva sede cuenta con la calificación LEED® oro en materia de sostenibilidad. Este certificado identifica al citado complejo como un edificio de alto grado de eficiencia energética, sostenibilidad y conservación del entorno, así como de uso y aplicación de energías renovables.

Durante el ejercicio 2010, se ha producido la venta de la participación de la Sociedad en Dia Hellas A.E., que representaba el 80% de su capital, a favor de Carrefour-Marinopoulos A.E., de acuerdo a la decisión de Carrefour de proceder a transformar la red de tiendas en Grecia en supermercados bajo la enseña de

INFORME DE GESTIÓN 2010



Carrefour Marinopoulos o en tiendas de proximidad bajo la enseña de Carrefour Express. Esta operación ha generado una plusvalía para DIA de 79 millones de euros.

A pesar de los riesgos actuales en el entorno económico español y europeo y la repercusión que éstos tienen en la confianza de los consumidores y en la disminución del empleo, las perspectivas de evolución de los negocios de DIA son positivas y dirigidas a mantener su política de expansión. Ese hecho viene respaldado por un equipo de Dirección que actúa con criterios de creciente eficiencia financiera y efectividad comercial. Por ello, no se prevén mayores riesgos que los propios de la actividad económica en la que se desenvuelve DIA, con excepción de los riesgos de carácter financiero descritos a continuación.

Riesgo de tipo de cambio

La utilización de divisas distintas del euro en operaciones de importación de mercancía implica un riesgo de cambio. DIA sigue una política de cobertura de su exposición al riesgo de cambio, no para obtener beneficios o flujos de tesorería adicionales, sino con el objetivo de mitigar el impacto que las variaciones de las divisas puedan tener sobre los flujos monetarios.

Adicionalmente, DIA está expuesto a riesgos de tipo de cambio relacionados con la conversión de los estados financieros a euros de todos los países que se encuentran fuera de la zona euro (Turquía, Argentina, Brasil y China). Estos riesgos no están cubiertos por ninguna póliza de cobertura de cambio.

Riesgo de crédito

El riesgo de crédito de DIA es atribuible principalmente a sus deudas comerciales y actividad de crédito al consumo. DIA trata de garantizar que sus políticas de riesgo o medidas le protejan frente a posibles riesgos de crédito, que resulten eficaces para mitigar los efectos adversos de dichos riesgos. Adicionalmente, puesto que DIA tiene una exposición de crédito distribuida entre un gran número de contrapartes, DIA no tendría una concentración significativa de riesgo de crédito.

Adicionalmente DIA está expuesta a una serie de riesgos derivados de la calidad crediticia de sus proveedores y contrapartidas. Este riesgo de contrapartida también podría materializarse en pérdidas de su negocio de crédito al consumo en España, aunque la contribución de este negocio a los resultados de DIA no es significativa.

Riesgo de liquidez

DIA lleva a cabo una gestión prudente del riesgo de liquidez, fundada en el mantenimiento de suficiente efectivo y valores negociables, la disponibilidad de financiación mediante un importe suficiente de facilidades de crédito comprometidas y capacidad suficiente para liquidar posiciones de mercado. Dado el carácter dinámico de los negocios subyacentes, el Departamento de Tesorería de DIA tiene como objetivo mantener la flexibilidad en la financiación mediante la disponibilidad de líneas de crédito contratadas.

Durante el ejercicio 2010 no se han llevado a cabo operaciones con acciones propias ni inversiones en I + D.

No existen hechos relevantes en la Sociedad, posteriores al cierre del ejercicio.

INFORME DE GESTIÓN 2010

Firmantes:

D. RICARDO CURRAS DE DON PABLOS

~~CARREFOUR, S.A. representada por:~~
~~D. JOSÉ CARLOS GONZALEZ HURTADO~~

D. VINCENT ABELLÓ

 NORFIN HOLDER, S.L. representada por:
D. BERNARD CARREL BILLIARD

D. DIEGO CAVESTANY DE DALMASES

D. ANTONIO ARNAZ MARTIN

Madrid, 28 de febrero de 2011

**DECLARACIÓN DE RESPONSABILIDAD SOBRE EL CONTENIDO DEL
INFORME FINANCIERO ANUAL**

Los miembros del Consejo de Administración de Distribuidora Internacional de Alimentación, S.A. declaran que, hasta donde alcanza su conocimiento, las cuentas anuales individuales correspondientes al ejercicio 2010 y los estados financieros consolidados correspondientes a los ejercicios 2010, 2009 y 2008, formulados por el Consejo de Administración en su sesión de 28 de febrero de 2011 y elaborados con arreglo a los principios de contabilidad aplicables, ofrecen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de Distribuidora Internacional de Alimentación, S.A. y de las empresas comprendidas en la consolidación, tomadas en su conjunto, y que los informes de gestión, individuales y consolidados, incluyen un análisis fiel de la evolución y de los resultados empresariales y de la posición de Distribuidora Internacional de Alimentación, S.A. y de las empresas comprendidas en los estados financieros consolidados tomadas en su conjunto, junto con la descripción de los principales riesgos e incertidumbres a que se enfrentan.

Firmantes:

D. RICARDO CURRAS DE DON PABLOS

~~CARREFOUR, S.A. representada por:~~
D. JOSE CARLOS GONZALEZ HURTADO

D. VINCENT ABELLO

NORFIN HOLDER, S.L. representada por:
D. BERNARD CARREL BILLIARD

D. DIEGO CAVESTANY DE DALMASES

D. ANTONIO ARNAZ MARTIN

Madrid, 28 de febrero de 2011